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Tisztelt Városlakók!
Újra itt egy új év, a 2012-es, az új kihívások, fogadalmak, üz-
leti tervek, új stratégiák ideje.

Lehetetlen, hogy újévkor ne az
újrakezdésrõl beszéljünk. Hiszen
ezek azok a napok, amikor megújul a
világ. A Nap pályája ismét emelkedni
kezd, hosszabbodnak a nappalok. A
télben, a tavasz közeledtének jegyébe
fordult minden. És ez az újrakezdés,
újjászületés hatással van ránk, embe-
rekre is.

A karácsony, az újév, a vízkereszt
ugyanannak az ünnepkörnek a tagjai,
s ezek az alkalmak mind a megújulás-
ra készítenek fel, annak az örömét
hozzák el nekünk. Az adventi befelé
fordulás alkalmával szeretettel tölte-
keztünk, megújult a szívünk, s ez len-
dületet, erõt adott az elõttünk álló új-
hoz.

A felelõs ember ilyenkor alaposan
megvizsgálja az eddigi életét és mér-
legeli azt, hogy milyen teljesítményt
nyújtott, hová jutott, hol tart az élete,
és az ezekbõl fakadó megállapításai-
val, tapasztalataival zárja az óévet, és
kezd neki az újnak.

Mert tudnunk kell, hogy minden
tettünknek, döntésünknek következ-
ménye van, amelyek bizony kihatnak
életünk következõ szakaszaira.

Ezért a 2012-es évben töreked-
jünk arra mindannyian, hogy hasznos
tagjai legyünk nemzetünknek. Újul-
junk meg nemzeti közösségünk átér-
zésében, és a magyar nemzet egészé-
nek szeretetében, hogy egységben,
egyként végezzük el feladatunkat,
mert sok kihívás és teendõ elé né-
zünk, országos és városi szinten egy-
aránt.

És ennek jegyében elsõdleges,
közös feladataink közé tartozzon, a
gyermekek iránti felelõs gondolkodás
és gondoskodás, mert nemzetünk jö-
võje bennük lakik. Mindannyian tö-
rekedjünk arra, hogy városunkban
összetartó, szeretõ légkörû közössé-
gek, családok vegyék körül õket.
Hogy az iskola olyan közösségként
mûködjön, amely biztos értékekre,
tisztességre nevel, s minden gyereket

a maga legjobb képességei szerint,
önbizalmat adva készít fel egy meg-
elégedett és értelmes életre.

A 2012-es év az új alapokra he-
lyezett önkormányzatiság és feladat-
ellátás kialakításának az éve lesz, va-
lamint az elnyert uniós támogatá-
soknak köszönhetõen a város köz-
ponti része megújul, új arculatot kap.
A teendõ nem kevés, de elvégezzük
legjobb tudásunk szerint.

Kányádi Sándor:
Csendes pohárköszöntõ újév

reggelén

Nem kívánok senkinek se
különösebben nagy dolgot.
Mindenki, amennyire tud,

legyen boldog.
Érje el, ki mit szeretne,

s ha elérte, többre vágyjon,
s megint többre. Tiszta szívbõl

ezt kívánom.
Szaporodjon ez az ország

Emberségbe’, hitbe’, kedvbe’,
s ki honnan jött, soha, soha

ne feledje.
Mert míg tudod, ki vagy, mért vagy,

vissza nem fognak a kátyúk…
A többit majd apródonként

megcsináljuk.
Végül pedig azt kívánom,

legyen béke. – ...

Érkezzen el az egységbe tartozás
és a közös célok felismerésének idõ-
szaka! Mert ez a nemzet erre vár, erre
várunk.

Kívánom, hogy az elõttünk kiraj-
zolódó nehézségek ellenére legyen
mosolyban részünk a 2012-es év
minden napján.

Tisztelt kisvárdai polgárok! Az
újév, a megújulás és az újrakezdés al-
kalmából, reményteli szívvel kívánok
mindenkinek boldog új esztendõt!
Isten áldd meg a magyart!♦

Kisvárda, 2012. január

Komplex fejlesztési program
a kisvárdai kórházban

Ünnepélyes nyitórendezvény és sajtótájékoztató keretében, a kisvárdai Fel-
sõ-Szabolcsi Kórházban megkezdõdött a „Struktúraváltást támogató infrast-
ruktúra-fejlesztés a fekvõbeteg-szakellátásban” címû pályázaton elnyert forrá-
sok felhasználása.

Az Európai Unió által támo-
gatott projekt mind a város,
mind a régió egészségügyi ellátá-
sában kiemelkedõ jelentõséggel
bír.

„Semmi sem nagyobb hatalom
a pénznél, csak az egészség és a jó-
kedv. Hogyan adja ki hát az ember
a pénzt, ami a kezében van, ha
nem kap érte valami bizonyosat,
kézzelfoghatót, hanem csak látsza-
tot, reményt, elgondolást, aminek
most örvendezik, de nem tudja,
hogy lesz-e belõle valami vagy
nem” – Ioan Slavici írót idézve
köszöntötte a megjelenteket dr.
Seszták Miklós. Térségünk or-
szággyûlési képviselõje örömét és
elismerését fejezte ki annak érde-
kében, hogy egy még színvonala-
sabb, még hatékonyabb és gaz-
daságosabb, még korszerûbben
mûködõ kórházi beruházás kez-
dõdik Kisvárdán. – A projekt
célja, egy magas színvonalú
egészségügyi ellátást biztosító,
betegellátó intézet és intézmény-
hálózat kialakítása az Észak-ma-
gyarországi régióban, amelynek
mûködése költség-hatékony és
fenntartható. E célkitûzések ér-
dekében, a pályázó Felsõ-Sza-
bolcsi Kórház, egy több elembõl
álló projektet hajt végre” –
mondta dr. Seszták Miklós, hoz-
zátéve: – Új profilként jön létre –
a régióban egyedülállóan – egy
gyermek fekvõbeteg-ellátásra al-
kalmas rehabilitációs részleg is.

Kisvárda a kistérség köz-
pontja, melynek térségi vezetõ
szerepe történelmi hagyomá-

nyokra épül és visszavezethetõ
egészen a XV. századig. Köszön-
hetõ ez elsõsorban annak, hogy a
város által nyújtott szolgáltatások
sokszínûsége, színvonala mindig
is kiemelte a környezõ települé-
sek sorából, továbbá annak is,
hogy a város közszolgáltatási
rendszere olyan széles spektru-
mon mûködik, ami biztosítja a
településnek ezt a rangot.
Kisvárda így mára már iskolavá-
ros és az egészségügyi közszol-
gáltatás térségi, sõt azon túlnyúló
központja is.

– Kisvárdának az egészség-
ügyi ellátásban betöltött vezetõ
szerepe elsõsorban a Felsõ-Sza-
bolcsi Kórháznak köszönhetõ,
mely intézmény azon túl, hogy a
város legtöbb embert foglalkoz-
tató költségvetési szerve, a nap 24
órájában a legnagyobb ellátási te-
rület lefedésével mûködik. Az
intézmény feladatellátása – a kis-

térséghez tartozó 21 településen
túl – szolgálja a környezõ kistér-
ségek, sõt a határon túli régiók-
ban élõk egészségügyi ellátását is
– kezdte ünnepi beszédét Leleszi
Tibor polgármester, hozzátéve: –
Ezt a hangsúlyos pozíciót tu-
dom, nem volt könnyû elérni, és
– az elmúlt évek, az egészségügyi
ellátórendszer átalakításának „vi-
harai” közepette – megtartani
sem. Ez az intézmény, ennek el-
lenére képes volt megõrizni ko-
rábbi pozícióit, és a térség egész-
ségügyi ellátásához elengedhe-
tetlenül szükséges kapacitásokat;
valamint az utóbbi idõk kedve-
zõtlen finanszírozással járó jogi
változásai ellenére, pénzügyileg
ma is stabil. Sõt az elmúlt tíz év-
ben jelentõs infrastrukturális fej-
lõdésen ment keresztül – mondta
a polgármester.

Folytatás a
2. oldalon >>>
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dr. Seszták Miklós Harsányi ImreLeleszi Tibor

Komplex fejlesztési program
a kisvárdai kórházban

Leleszi Tibor elmondta továbbá, hogy a
kisvárdai kórház több szempontból is kiemelke-
dik az ország kórházainak sorából, hiszen az el-
múlt 10 évben nem süllyedt az eladósodott kór-
házak sorába; technikai, infrastrukturális feltéte-
leit tekintve is versenyképes, nemcsak a hasonló
nagyságrendû, de a preferáltabb kórházakat te-
kintve is.

– Ennek az új projektnek is köszönhetõ,
hogy a kórházunk szerepe megmarad, ugyanaz a
térségi kórház lesz, ellátási területe nem csök-
ken, és bele tud majd rugalmasan simulni – az
új kihívásoknak megfelelve – az egészségügy
újabb strukturális rendszerébe. Ezzel az erõfor-
rás koncentrációval, új megoldásokkal ez az in-
tézmény újrarakja ma, a jövõ nemzedék egész-
ségügyének alapjait. Gratulálok ehhez, és sok
sikert kívánok a megvalósításához – zárta sza-
vait Kisvárda elsõ embere.

Harsányi Imre fõigazgató, kivetítõn szemlél-
tette a jelenlévõkkel a kivitelezési terveket, és
részletezte a megvalósuló fejlesztéseket.

A projekt megvalósítása során, a lakosság
egészségügyi állapotával összhangban kialakí-
tott, magas színvonalú és korszerû egészségügyi
szolgáltatások érdekében, megújításra kerül az
ellátások feltételrendszere. A jelenlegi sürgõsségi
betegellátó osztályhoz kapcsolódva egy Központi
Technológiai Tömb épül, amelyben helyet kap
a központi mûtõ, a központi sterilizáló és az in-
tenzív osztály. – Ezzel az építészeti megoldással, a
sürgõsségi betegállást végzõ osztály, rövid betegút
megtétele mellett kapcsolódik a Központi Tech-
nológiai Tömbhöz – mondta Harsányi Imre.

A fõigazgató tájékoztatójából kiderült továb-
bá, hogy a rendelkezésre álló fekvõbeteg kapaci-
tás és humán erõforrás optimális kihasználása és
racionalizálása érdekében bizonyos osztályok
esetében úgynevezett mátrix struktúrában törté-
nõ betegellátást vezetnek be. – A mátrix struktú-
ra az erõforrás-igény egyes szegmensei tekinteté-
ben a hasonló vagy analóg igényeket foglalja
rendszerbe. A projektnek köszönhetõen a kór-
házban 133 ágyon belgyógyászati jellegû, 99

ágyon pedig sebészeti jellegû mátrix mûködik
majd – tájékoztatott Harsányi Imre.

Az ellátási területen tevékenykedõ, egészség-
ügyi ellátókkal történõ együttmûködés keretében,
a diagnosztikai területen, telemedicinán (online
szakmai konzultáció) alapuló megoldásokat ve-
zetünk be. A digitális technológia alkalmazásá-
val minimalizálódik a filmalapú adattárolás,
csökken a humán erõforrás szükséglet, megvaló-
sul az elkészült digitalizált felvételek központi ar-
chiválása, a kórházon kívüli távleletezés, továbbá
a térségbõl történõ adatfogadás és leletküldés.

A kórházon belül sor kerül a betegutak racio-
nalizálására, vagyis megtörténik a járóbeteg utak
lerövidítése, a diagnosztikai szolgáltatások elér-
hetõségének javítása, valamint szétválasztásra
kerül a járó- és a fekvõbeteg ellátás.

Összességében tehát, a projekt keretén belül
megvalósuló korszerû infrastrukturális feltételek,
kedvezõen hatnak a betegellátás minõségére.
Ezáltal csökken a betegelvándorlás, nõ a betegek
elégedettsége és a beruházás tovább támogatja a
kisvárdai kórház hatékony, veszteségmentes
gazdálkodását.

„A Felsõ-Szabolcsi Kórház egészségügyi ellátó-
rendszerénekkorszerûsítése komplex fejlesztési prog-
ram keretében” elnevezésû, TIOP-os pályázat
várható befejezési idõpontja 2013. június 30-a.

A kórház önrésze 12%, 312 millió forint, a
támogatási összeg 3 121 143 802 forint.

A projekt az Európai Unió támogatásával, az
Európai Regionális Fejlesztési Alap társfinanszí-
rozásával valósul meg.♦

Durucz Gabi

Szerencsét hozó
kéményseprõk

Bizonyára valamennyien ismerik a babonát, miszerint
a kéményseprõ szerencsét hoz.

Nem véletlen, hogy a szerencsét,
bõséget, boldogságot kívánó újévi
naptárak és képeslapok is gyakran
ábrázolnak kéményseprõket, holott
ma már egyre ritkábban találkozunk
velük. Ami pedig még ennél is na-
gyobb baj, hogy ritkábban hívjuk
õket kéményt takarítani is, pedig a
tüzelõ minõségére sokkal kevésbé
ügyelünk, mint nagyapáink.

Természetesen többfajta magya-
rázata is létezik a babona eredetének.
Az egyik szerint például úgy kelet-
kezhetett, hogy amikor a fiatal lá-
nyok találkoztak a fekete füstfaragó-
val, utána mindig azt mondták, hogy
„szerencsém volt, mert nem kormo-
zott össze”. Egyfajta elképzelés sze-
rint, ebbõl a mondókából a mai kor-
ra csak az maradt meg, hogy „sze-
rencsém lesz, hiszen találkoztam egy
kéményseprõvel”.

A legvalószínûbb története a hi-
edelem kialakulásának az, hogy azért
hoz szerencsét a kéményseprõvel való
találkozás, mert régen azoknál a há-
zaknál, ahova mentek, nem fordult
elõ tüzelésbõl eredõ tragédia, nem
égett le a ház. Manapság az olaj-,
gõz- és gázfûtés korában el sem tud-
juk képzelni, mit jelentett régen az a
bizonyos „családi tûzhely”: nemcsak
a meleget és a fõtt ételt, hanem ma-
gát az életet is. A tûz azonban nem-
csak az ember legjobb barátja, ha-
nem az egyik legveszedelmesebb el-
lensége is. A fából épült vagy geren-
davázas, náddal, zsúppal fedett há-
zakra különösen veszélyes volt a tûz.
Ezért az az ember, aki a kéményt
rendben tartja, a tûztõl óv, vagyis na-
gyon fontos személyiség.

Az új esztendõ harmadik napján
– a tavalyi évhez hasonlóan – Kisvár-
da város Polgármesteri Hivatalát is
megtisztelték jelenlétükkel a kémény-
seprõk megyei képviselõi. A cilinde-
res, drótkefés úriemberek láttán bi-
zony kapkodtak gombjaik után a vá-
roslakók és a hivatal dolgozói is. Hi-
szen – a babona alapján – ha ké-
ményseprõt látunk, gyorsan valami-
féle gombot keresünk a ruházatun-
kon, s azt jól megcsavargatjuk, köz-
ben pedig le sem vesszük a szemün-

ket a – lehetõleg kormos képû – sze-
rencsehozóról. Sõt, még szerencsé-
sebb, ha magának a kéményseprõ-
nek a gombját csavargatjuk meg.

Leleszi Tibor polgármester és dr.
Seszták Miklós országgyûlési képvi-
selõ örömmel fogadták különleges
vendégeiket, akik jókívánságaikkal,
szerencsét hozó jelenlétükkel sikeres,
eredményes esztendõt kívántak Kis-
várdának, városunk vezetõinek és
rajtuk keresztül a település vala-
mennyi lakójának.

Valkó László, a Kéményseprõ-
ipari Kft. ügyvezetõje, a személyes
beszélgetés során felelevenítette a
régi idõk kéményseprõ-mesterségét,
valamint említést tett arról is, hogy
jelenleg mennyi a magyarországi ké-
ményseprõ mesterek létszáma – akik
között négy hölgy is van –, országos
viszonylatban.

Fehér István, a Carbon Szaksz
Bt. kisvárdai, fehérgyarmati és vásá-
rosnaményi térségének vezetõje, rö-
vid beszámolót tartott az általa irá-
nyított kéményseprõi kirendeltségek
múltjáról és jelenlegi feladatairól.

A kéményseprõk ruházata és fel-
szerelése nem sokat változott az év-
századok folyamán: ma is fekete,
megkötõs ujjú daftinruhát, sapkát,
fehér szájvédõt viselnek és létrát,
nyírfa seprût, drótkaparót hordanak
magukkal. Csupán a régi fapapucsot
váltotta fel a bakancs, valószínûleg
azért is, mert ma már kevés az olyan
széles kémény, amelybe be lehet
mászni. „Régen az ilyen Steiger-kémé-
nyekben füstölték a szalonnát, kolbászt;
a kéményseprõ – ha jól végezte a dolgát
– kapott is belõle” – mondta moso-
lyogva az egyenruhát viselõ Kiss Ti-
bor kéményseprõ mester.

Ilyenkor – újév után – a kémény-
seprõk ajándékot is vittek minden
házba, a következõ évre szóló fali-
naptárt. Ez a hagyomány máig is él,
a kisvárdai Polgármesteri Hivatal
dolgozói is kaptak falinaptárt és pár
szerencsét hozó mondatot, a mo-
solygós, elegáns és – kivételesen –
tiszta arcú, kormozatlan, újévi ké-
ményseprõtõl.♦

Durucz Gabi

Márciusig érvényesek
a parkolójegyek

A KÁTÉ Bt. – mint a kisvárdai fizetõs parkolóhelyek üzemeltetõje –
ezúton tájékoztatja a lakosságot, hogy a 2011. évi parkolójegyeket
2012. február 29-ig fogadják el – tájékoztatta szerkesztõségünket az
ügyvezetõ, Kormány Miklós, aki a napokban személyes beszélgetés so-
rán egyeztetett errõl Leleszi Tibor kisvárdai polgármesterrel, aki öröm-
mel fogadta a kezdeményezést.

Durucz Gabi
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A kisvárdai Polgármesteri
Hivatal vezetõinek,

osztályainak, ügyintézõinek
elérhetõségei

Központ: 45/500-700
Telefax: 45/405-128
Polgármester LELESZI TIBOR: 45/500-755
Alpolgármester ZÁMBÓ ISTVÁN: 45/500-750
Jegyzõ DR. TÉNAI SÁNDOR: 45/500-753
Titkárnõ: 45/500-751

OSZTÁLYOK:

Önkormányzati és Intézményirányító Osztály

Osztályvezetõ, aljegyzõ
LÉNÁRT ANDRÁSNÉ: 45/500–756
– porta: 45/500-709
– oktatás, sport: 45/500-723
– gondnok: 45/500-748

Lakosságszolgálati Osztály

Osztályvezetõ DR. DIENES MELINDA: 45/500-430
Szociális ügyek:
– ifjúságvédelem/gyámügy: 45/500-702
– szociális ügyintézés: 45/500-703; 45/500-705

Okmányiroda:

– szabálysértés: 45/500-716
– népesség, útlevél, vezetõi engedély: 45/500-711
– közigazgatás: 45/500-707
– közlekedés-igazgatás: 45/500-713; 45/500-712
– anyakönyvvezetõk: 45/500-708
– személyi igazolvány: 45/500-715
– vállalkozói igazolvány: 45/500-714

Közterület-felügyelet: 45/500-717

Építési hatóság:

– építési ügyintézés: 45/500-429; -427; -425; -426
– környezetvédelem: 45/500-423
– közlekedés: 45/500-428

Gyámhatóság:

– gyámügyi ügyintézõk: 45/500-731

Kincstári, Jogi és Adóosztály

Osztályvezetõ JEDLÁNÉ VARGAESZTER:45/500-727

– pénztár: 45/500-733
– lakásügyek: 45/500-747; 45/500-726
– adóügyek: 45/500-737; 45/500-736
– szabálysértés, végrehajtás: 45/500-718
– adókönyvelés, végrehajtás: 45/500-719

Ügyfélfogadás

hétfõ: 08:00–16:00 óráig

kedd: nincs ügyfélfogadás, kivéve 08:00–12:00

óráig az okmányokkal kapcsolatos ügyintézés (út-

levél, személyazonosító igazolvány, lakcímigazol-

vány, vállalkozói igazolvány, jogosítvány, forgalmi

engedély, mozgáskorlátozottak igazolványának ki-

adásával kapcsolatos ügyek)

szerda: 08:00–17:30 óráig

csütörtök: 08:00–12:00 óráig

péntek: nincs ügyfélfogadás

♦

Emlékezetes december a Somogyiban
„És szóljon egy ének az ünnepekért, és szóljon egy ének a gyermekekért!” – hangzott a Somogyi Rezsõ Álta-
lános Iskola közel 6 méteres karácsonyfája alatt a tanári kórus éneke. S talán több is ennél, hogy emel-
kedett volt a lelkünk, hiszen egy olyan közösségben élünk, munkálkodunk, ahol minden a gyermeke-
kért, a gyermekekrõl szól.

A mai, kissé elidegenült világban egy-
re fontosabb szerepet kell, hogy kapjanak
a közösségi élmények, az ünnepek, a ha-
gyományok ápolása, a gyermekek szabad-
idejének kulturált, értelmes, kikapcsoló-
dást nyújtó, igazi feltöltõdést adó meg-
szervezése, melyben a pedagógusokra
nagy felelõsség hárul. Iskolánkban ilyen
rekreációs programokban is bõvelkedett a
december, a magas szintû tanulmányi
munka további elõsegítése, a munkavégzõ
képesség, a pozitív energiák újratermelése
érdekében.

A programokból:

December 6-án reggel lovas hintón
érkezett a Mikulás segédeivel és sok-sok
megrakott puttonnyal az alsó tagozato-
sokhoz. A délután is remek hangulatban
telt, ahol a korábbi izgalmakkal teli vára-
kozás után aktív kikapcsolódást jelentett a
Diákönkormányzat által szervezett zenés,
táncos, szórakoztató Mikulás-buli.

December 14-én mozi látogatáson
vehetett részt az iskola valamennyi tanu-

lója „A 2. sz. Általános Iskola Tanulóiért
Alapítvány” támogatásával, ahol a The
Smurfs c. filmet nézhették meg 3D-ben.
A felsõsök a már hagyományos Christ-
mas-partyn szórakozhattak önfeledten,
ahol természetesen az angol és német
nyelv használata került elõtérbe. Mind-
emellett bekapcsolódtunk a városi prog-
ramokba, rengeteg ajándékot gyûjtöttünk
a Mikulás-házba, szép kézmûves munká-
kat vittünk a karácsonyi vásárba, mûsorral
kedveskedtünk az arra járóknak az ünnepi
kavalkádban.

December 20-án a nagycsoportos
óvodásokat vártuk nagy szeretettel az is-
kola karácsonyfája alá meghitt ünneplés-
re, ahol tanítványaink által sütött mézes-
kalácsot kaptak ajándékba. Az óvodákkal
hosszú évekre visszanyúló közvetlen kap-
csolatot ápolunk, s ahogy mindig, idén
novemberben is bemutató órákkal egy-
bekötött szakmai tapasztalatcserére hív-
tuk az óvónõket az 1. osztályokba. Öröm-
mel tapasztalták, milyen nagy fejlõdésen
mentek keresztül volt óvódásaik.

December 21-én, az utolsó tanítási
napon az iskola valamennyi tanulója, ta-
nára együtt ünnepelt. Csörsz Ferenc, is-
kolánk igazgatójának köszöntõjét követõ-
en a 4. osztályosok szívet melengetõ mû-
sora szerzett kellemes élményeket vala-
mennyiünknek Nézõ Istvánné és Tóthné
Takács Edina felkészítésével. Ajándékul
sok-sok Lego játékot kaptak a gyerekek,
melynek megvalósulásához a városi ön-
kormányzat járult hozzá sikeres pályázat
útján, köszönet érte. Köszönet illeti Lecza
István szülõt, vállalkozót, aki a hatalmas
karácsonyfa mellett társasjátékokat is fel-
ajánlott az iskola diákjainak. Az ünnepség
végén a tanári kórus énekére a gyermekek
kórusának hangjai visszhangzottak: „Há-
laének zengjen néked, kérve kérünk, hallgasd
szívünk!” Mert ilyentájt a szív hangjaira
figyelni fontosabb.♦

Gyüréné Gyarmati Viola

(A cikk teljes terjedelmében elolvasható

a kisvarda.hu oldalon.)

Mikulás ünnepség a Városi Bölcsõdében
December 6-án a Városi Bölcsõdében járt a
Mikulás. Sajnos még nem esett hó, ezért nem
tudott szánon jönni.

A gyerekek énekszóval fogadták a várva várt vendéget.
Az érkezésére, az idén a Szent György Görögkatolikus Ál-
talános Iskola 4. osztályos tanulói is készültek verssel,
melynek nagyon örült a Télapó. Ezután a piros zsákjából
minden jó, és kicsit rosszabb gyereknek átadta a csomagot.
Mindenkihez szólt néhány szót, melybõl kiderült, hogy
egész évben figyelte a gyerekeket. Reméljük, jövõre is eljön
hozzánk a kedves, öreg Télapó.♦

Juhászné Kovács Nikoletta

az SZMK elnöke

Játszócsoport
a bölcsõdében

Kedves Szülõk! A Kistérségi Szociális Szol-

gálat Bölcsõde 2012. január 2-ától Játszó-

csoportot indít, 08.00 és 13.00 óra között.

Szeretettel várjuk a böl-
csõdébe nem járó, GYES-en
lévõ anyukákat és gyermeke-
ket. Nézzenek be hozzánk,
egy-egy órát töltsenek el in-
tézményünkben. Szakképzett gondozónõk társa-
ságában biztosítjuk az együtt játszás lehetõségét.
Elõzetes egyeztetés alapján – térítés ellenében –
ebédet biztosítunk. ♦

Helye: Kisvárda, Tompos úti ltp. 1. Tel.: 45/500-144

Oláhné Móré Mária

igazgató

Tisztelt Szülõk!
Tájékoztatjuk a kedves szülõ-

ket, hogy 2011. november

1-tõl a bölcsõde a Kistérségi

Szociális Szolgálat keretén

belül, 50 férõhellyel mûködik.

A bölcsõdében szakképzett,
empatikus gondozónõk foglalkoz-
nak a gyermekekkel. Az életkori és
egyéni sajátosságaik, fejlettségük,
pillanatnyi fizikai és pszichés álla-
potuk, hangulatuk figyelembe véte-
lével segítik a rájuk bízott gyerme-
kek fejlõdését. A bölcsõdei ellátás
során a gyermek és a gondozónõ
között szeretetteljes, érzelmi biz-
tonságot nyújtó kapcsolat alakul ki,
mely elõsegíti a csoportba való beil-
leszkedést, a társas kapcsolatok ala-

kulását, az együttélés szabályainak
elfogadását, ezáltal lehetõvé téve a
könnyebb óvodai beilleszkedést.

Jöjjön el gyermekével, ismer-
kedjenek az intézményünkkel! ♦

Kistérségi Szociális Szolgálat Bölcsõde
Kisvárda, Tompos lkt. 1.

Tel.: 45/410-172

Oláhné Móré Mária

igazgató
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TARKABARKA VÁRIS PILLANATOK

Sivatagból labirintusba
avagy évfolyam-kirándulás

a Botanikus Kertbe
A hetedikes biológia tananyag része a távoli tájak élõvilágának megismerése.
Elég nehéz megtanulni, hiszen csak képekrõl ismerhetjük, kevés gyereknek
adatott meg, hogy bejárja a világot a tajga fenyveseitõl a mediterrán citrus-
ligetekig, így egy esõs õszi napon felkerekedett a hetedik évfolyam és meg sem
állt a legközelebbi sivatagig. A Nyíregyházi Fõiskola Tuzson János Botanikus
Kertjében csodálatos gyûjteményt találhatunk tematikus rendben. A jellegze-
tes növények megtekintése után játék következett a mini kalandparkban.

Kutatók éjszakája

2011-ben elõször vettünk részt a Kutatók
Éjszakáján. Láttunk fizikai kísérleteket, majd
aktív részesei is lehettünk néhány jelenség vizs-
gálatának. Különleges infravörös technikával ké-
szült fotók kiállításán is voltunk, végül az est leg-
inkább várt része, az éjszakai vetélkedõ követke-
zett. Zseblámpákkal felszerelkezve indultunk út-
nak. Nagyon óvatosnak kellett lennünk, mert
hol egy virágágyás, hol egy tó „termett” a lábunk
elõtt a semmibõl. Állomásokon kellett próbára
tennünk tudásunkat és kreativitásunkat. Min-
denki hozta a legjobb formáját, így lehetséges,
hogy a több mint száz induló csapat közül elsõk
lettünk. Természetesen nem fáradtunk el, végig-
nevetgéltük a hazautat is. Naná, hogy jövõre is
megyünk!

Orvos a könyvtárban

Tizenhárom évesen az ember lányának na-
gyon sok kérdése van a saját testével, testének
változásaival kapcsolatban. Ezért minden évben
eljön hozzánk egy nõgyógyász – évek óta Darwis
Lewa adjunktus úr vállalja ezt a feladatot –, hogy
a hetedikes lányok minden kérdésükre választ
kapjanak. A doktor úr egyaránt válaszolt a sze-
mélyes higiéniával és a családtervezéssel kapcso-
latos kérdésekre, sõt még a genetika rejtélyeibe is
bepillantást engedett a kérdezõknek. Köszönjük
a közremûködést, reméljük jövõre is tarthatunk
ilyen zártkörû, rendhagyó biológia órát.

Éremesõ

A Bolyai Anyanyelvi Csapatverseny megyei
díjkiosztójára november 23-án került sor. Az év-
folyamonkénti legeredményesebb hat csapat
meghívást kapott erre a gálára.

– III. évfolyam 1. hely: Baranyai Máté, Bátyi
Ádám, Csontos Péter, Lénárt Dorka

Felkészítõ nevelõ: Molnár Lajos

– V. évfolyam 1. hely: Kruppa Brigitta, Mudri
Panna, Takács Luca, Ténai Kincsõ

Felkészítõ nevelõ: Dr. Korponainé Móré Ágnes

– VI. évfolyam 3. hely: Balogh István, Hosszú
Gréta, Király Ákos, Szabados Attila

Felkészítõ nevelõ: Tóthné Annuska Zsuzsanna

– VII. évfolyam
2. hely: Balla Ivett, Berencsi Sára, Kovács Korné-

lia, Rompa Alexandra
Felkészítõ nevelõ: Zsiros Imréné

1. hely: Bencsik Panna, Csépke Bella, Kocsis
Zsombor, Nagy Zsuzsanna

Felkészítõ nevelõ: Tóthné Annuska Zsuzsanna

– VIII. évfolyam 2. hely: Lénárt Flóra, Sitku Tí-
mea, Szakszon Dóra, Tóth Dóra

Felkészítõ nevelõ: Tóthné Annuska Zsuzsanna

A Bolyai Anyanyelvi Csapatverseny megyei
döntõjén a legeredményesebb felkészítõ tanár
díjat Dr.Korponainé Móré Ágnes kapta.

Az évfolyamonkénti elsõ helyezettek az or-
szágos tatai döntõbe jutottak, melyet december
9-én rendeztek meg „az élõvizek városá”-ban,
Tatán. Évfolyamonként az ország legjobb 20
csapata mérhette össze tudását. Az országos
döntõn – a hetedikesek között – I. helyen végzett
Tóthné Annuska Zsuzsanna csapata: Bencsik
Panna, Csépke Bella, Kocsis Zsombor, Nagy Zsu-
zsanna. A Bolyai Anyanyelvi Csapatverseny or-
szágos döntõjén a tanulók eredményes felkészí-
téséért, a területi verseny megszervezéséért Tóthné
Annuska Zsuzsanna Tanári Fõdíjat kapott.

Angol siker

A nyíregyházi Móricz Zsigmond Általános
Iskolában rendezték meg azt a megyei angol
versenyt, ahol a 6. osztályos Szakszon Eszter 1.
helyezést ér el.

Kis biológusok az országos döntõben

A miskolci Földes Ferenc Gimnázium az
idei tanévben is meghirdette a Dr. Árokszállási
Zoltán biológia versenyt. A közel 1100 diákból
30 jutott az országos fordulóba, a mi iskolánkból
ez hat tanulónak sikerült: Sitku Tímea, Tóth
Dóra, Varga Luca, Gaál Anna 8. osztályos –
Lekka Ákos, Tamás István 7.osztályos tanulók.
Felkészítõ tanáraik:Tamásné Balogh Beáta,
Novákné Albi Éva.

Mikulás Kupa ovisok részére

Minden év december elején iskolánkban
már hagyomány, hogy a város óvodásai számára
teremlabdarúgó-tornát rendezünk. Az idén öt
óvoda fogadta el a meghívást,s képviseltette ma-
gát rendezvényünkön. Közel hetven óvodás töl-
tötte aktívan, nagyon kellemesen a december
6-át. Bízunk abban, hogy jövõre iskolánkban
újra találkozunk.

Varázslatos hópihék

Ezúton köszönjük mindazoknak, akik hoz-
zájárulta ahhoz, hogy iskolánk méltó résztvevõje
legyen a Karácsonyi Kavalkádnak. Kislányaink
hópihetánca s a Hangocska kórus csilingelõ dala
bezengte a város fõterét. Egymásba karoltak az
emberek, s dúdolták gyermekeikkel az ünnep
dalait. S ekkor az utcai lámpák fényébe észrevétle-
nül belopózott a városba a békesség és a szeretet.

A téli tarkabarka pillanatokat a színes, vi-
dám, tartalmas tavaszi programok követik.♦

(A cikk teljes tartalma elolvasható
a kisvarda.hu oldalon.)

Kocsis Zsombor, Csépke Bella, Bencsik Panna
és Nagy Zsuzsanna tanulók, felkészítõ nevelõjükkel

Tóthné Annuska Zsuzsannával

ÖNÖK ÍRTÁK

Kriveczky Béla
80. születésnapjára

A kisvárdai önkormányzat rendeletet alkotott arról, hogy
minden évben meghívunk városunkba egy olyan hírességet,
aki az adott évben lett kerek születésnapos. Az idei jelölteket
felsoroljuk és indokoljuk miért nem Õk lettek a kiválasztottak.

Gorbacsov: Nincs szükség újabb
peresztrojkára városunkban.

Latinovics Zoltán: Szinbád uta-
zásainak újabb epizódját forgatja
Huszárikkal, Dajka Margittal a túl-
világi stúdiókban.

Ferge Zsuzsa szociológus: Van a
városban is elég, minek fokozzuk.

Csoóri Sándor: Majd, ha a város-
nak lesz tv-je.

Galambos Erzsi: Énekelni, tán-
colni ott van nekünk a Doktorock.

Desmond Tutu dél-afrikai püspök:
Nem biztos, hogy többen járnának
templomba miatta.

Larry Hagman – Jockey Ewing:
Nincs városunkban olaj.

Az itt felsoroltak mindegyike
ebben az évben töltötte be a 80. évét.

Akartuk még a higanyt hívni (a
periódusos rendszer 80. eleme), de
mindig elgurult a feladat elõl.

80 teherhajó vesztegel az Al-
Dunán, de ezek sem tudnak jönni az
alacsony vízállás miatt.

A végsõ szavazáson Kriveczky
Béla, városunk Pro Urbe díjasa lett a
befutó. A sok érv (tudományos és
közéleti szereplése, a könyvtárban
végzett elõadói és tanári munkássá-
ga) mellett nagyot nyomott a latba,
hogy meghívása esetén megspórol-
juk az útiköltséget.

Ez a jelenlegi gazdasági viszo-
nyok mellett nem elhanyagolható.

Figyelnünk kell minden fillérre. A
testület egyhangúlag Kriveczky Bél-
ára szavazott. A szavazásnak idõbeli
korlátja nincs, tehát azonnal hatály-
ba lép. A meghívott kötelessége
egészségesnek érezni magát, és ez az
egészség közvetlen hozzátartozóit is
megilleti alanyi jogon. A meghívot-
tat a város minden lakója köteles
tisztelni. A határozat ellenszavazat
nélkül került elfogadásra, tehát egy
újabb testület sem vonhatja vissza.

Jelen határozatot a Vatikáni rádió
is közvetíti, hiszen az is 80 éves. ♦

Tisztelettel:

Lábis bátyó

Önzetlen „plázás” segítség
Évek óta mûködik az ország összes plázájában a Mikulás Gyár,
mely a Vöröskereszttel együttmûködve, valamennyi rászorulóhoz
eljuttatja az összegyûjtött ajándékokat. A pláza nyújtja a helyet, a
propagandát, a szétosztásról a vöröskeresztesek gondoskodnak.

A francia tulajdonú NyírPlaza-ban
is gyûltek az ajándékok a karácsonyi
ünnepek elõtti hetekben. Dankowsky
György, a pláza igazgatója, Lecza Edit
irodavezetõ és Nagy Andrea marketing
igazgató, idén egy új ajándékozási for-
mát is biztosított egy szerencsés, rászo-
ruló családnak.

„Ebben az esztendõben nagyon sok
segélykiáltó levelet kaptunk, egyenesen a
NyírPlaza Igazgatóságának címezve.
Ezért úgy gondoltuk, hogy – ha minden
kérést nem is, de – egy szerencsés családot
mi is megsegítünk.” – tájékoztatott
Lecza Edit.

A nyertes szívhez szóló levél írója,
egy gyermekeit egyedül nevelõ, kisvár-
dai édesanya volt, aki nagyon kevés
pénzbõl neveli 2 gyermekét.

Editet külön öröm töltötte el a csa-
lád lakóhelyét illetõen, hiszen számára
Kisvárda – ahogyan õ fogalmazott – a
„szíve közepe”, hiszen Edit Kisvárdán
nõtt fel, itt járt iskolába, itt vált felnõt-
té, itt alapított családot, csupán hat éve
élnek Nyíregyházán.

„Hazajöttem” ünnepet hozni, egy
kisvárdai család szívébe” – mondta az
ajándékok átadása elõtt Edit, aki az au-
tóból könnyes szemmel, meghatódva
és izgalommal pakolta az ajándékokat.

A NyírPlaza bérlõi közül, a
„CAMELOT” SZÁMÍTÓGÉPES
JÁTÉKOK üzletének tulajdonosa, Ja-
kab Zsolt felajánlott egy számítógépet a
családnak. A „fõ” ajándék ez volt, de a
kicsi és nagy dobozok még számos
meglepetést rejtettek: játékokat, köny-
veket, ruhanemût, cipõt, tartós élelmi-
szert, stb.

A két kislány és édesanyjuk meg-
hatottak és boldogok voltak, hogy igazi
karácsonyuk lehetett.

A NyírPlaza vezetõsége ezúton kí-
ván a Kisvárdai Polgármesteri Hivatal
összes dolgozójának, s a város lakosai-
nak EGÉSZSÉGBEN, BOLDOG-
SÁGBAN GAZDAG 2012-ES
ÉVET! ♦

Durucz Gabi

A születésnapját ünneplõ dr. Kriveczky
Béla a tortájával, melyet Lukács Katalin és
Leskuné Takács Anna adott át neki a 200.

Könyvtári Csevegésen
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„MIBÕL LESZ A CSEREBOGÁR?”

Iskolaérettség – iskolára
való alkalmasság

A hatodik életévükhöz közeledõ, vagy már azt betöltõ gyermekek szüleiben gyakorta
felmerül a kérdés: Vajon elég érett-e már az iskolához gyermekük, hogyan fogja viselni
az óvodához képest megváltozott körülményeket, milyen iskolát válasszanak számára?
Mind a szülõ, mind a gyermek szempontjából izgalmas, ugyanakkor nehéz idõszak ez.
A szülõnek felelõsen döntenie kell olyan kérdésekben, mely komolyan befolyásolja
gyermeke életét.

Szeretnénk segítséget nyújtani abban, hogy meg-
könnyítsük az eligazodást az iskolakezdéssel járó kétsé-
gek, kérdések, nehézségek tisztázásában.

Az iskolás életkor legfõbb jellemzõje – az óvodás
korhoz viszonyítva – az akaratlagos folyamatok elõtérbe
helyezése. Ilyenkor a gyermek már egyre inkább ural-
kodni tud ösztönein, érzelmein, nagy mozgásvágyán.
Erre szükség is van, mivel az iskolás életkorban már a ta-
nulás a legfõbb tevékenységi forma, nem pedig a játék,
mint az óvodásoknál. Az iskolai tanulás nemcsak megfe-
lelõ értelmi képességeket igényel, hanem megfelelõ al-
kalmazkodást az új követelményekhez, akaratlagos beil-
leszkedést az iskolai környezetbe, munkába. A gyermek
csak akkor képes minderre, ha biológiai és pszichikai
szempontból – testileg és szellemileg – életkorának meg-
felelõen fejlett.

Az iskolára való alkalmasság egyik fontos feltétele a
szociális érettség. Mit értünk ez alatt? A gyermek meg-
tanulja szabályozni a folyamatokat. Egyre szebben fejezi
ki magát. Játéka eljut a szabálytudatot feltételezõ társas-
játékig. Képes már hosszabb ideig odafigyelni, elmélyül-
ten végigcsinálni amit elkezdett, még akkor is, ha nem
olyan érdekes. Örül a sikernek, nem tereli el minden a fi-
gyelmét. Kialakul a feladattudata, a feladattartása és a
munkaérettsége. Képes a társaival együttmûködni, elvi-
selni azt is, ha más van a középpontban. Készségesen vá-
laszol, ha a felnõtt kérdez tõle. Érdeklõdik a betûk, a szá-
mok világa iránt, várja az iskolát. Az iskolai alkalmasság
megítélésénél fontos szerepet játszik a gyermek testi álla-
pota. Az alkata magán viseli az alakváltás jegyeit, teste
megnyúlik, elveszti kisgyermekes formáját. Az alkatilag
kistermetû, vékony csontozatú gyermek is iskolaérett le-
het, de beiskolázása azért igényel megfontolást, mivel
esetleges testi fejletlensége miatt kortársainál általában
fáradékonyabb, hamarabb megbetegszik. Célszerû ilyen
esetben a gyermek-szakorvos véleményét kikérni.

Az iskolaérettség harmadik fontos feltétele az értel-
mi képesség fejlettsége. Magában foglalja a gyermek tu-
dását, ismereteit, tapasztalatait, amit önmagával kapcso-
latban vagy szûkebb és tágabb környezetérõl eddig meg-
tapasztalt, megtanult. A gondolkodás fejlettségét jellem-
zi, hogy a gyermek felfedezi a dolgokban a lényeges ele-
meket, felismeri a dolgok közötti összefüggéseket és kö-
vetkeztetéseket. Felismeri, hogy az egész részekbõl áll,
részekre bontható, és a részekbõl össze lehet állítani az
egészet. Különösen fontos ez az olvasásnál, írásnál, szá-
molásnál, tanulásnál, ennek birtokában hoz majd létre a
betûkbõl szavakat és azokból mondatokat.

Fokozott figyelmet kell szentelnünk a mozgás össze-
rendezettségére. A nagymozgásoknak (járás, futás, ug-
rás) harmonikusnak, összerendezettnek kell lenniük. A
nagymozgások összerendezetlensége leginkább ügyet-
lenségben nyilvánul meg (a tárgyak mellé nyúl, kiejti a
kezébõl azokat, kapkod). Görcsös a testtartása. Nehezen
öltözködik, gondot jelent a ruha gombolása, a cipõ fel-
húzása, a cipõfûzõ megkötése. Biciklizni nem, vagy ne-

hezen tanul meg. Ilyen esetekben fontos a sport, az
úszás, a labdajátékok, a gördeszka, a roller.

A harmonikus, összerendezett finommozgás az író-
rajzoló tevékenység egyik meghatározója. Azok a gyer-
mekek, akik jól bánnak a papírral, ceruzával, ecsettel, ol-
lóval, nagy valószínûséggel könnyebben fognak majd írni
a füzetben található kisebb-nagyobb vonalközben is.
Fontos, hogy iskolakezdésre kialakuljon a jobb- vagy a
balkezesség. A balkezesség önmagában nem okoz prob-
lémát, csak ha a szülõ megpróbálja átszoktatni a jobbke-
zességre (mert így bizonyos agyi funkciókat zavar meg).

A beszéd már óvodáskorban a legfontosabb kifejezõ
eszköze a gyermeknek. A beszéd révén tud kapcsolatokat
létrehozni, így szerzi meg ismereteit, ennek segítségével
tudja kifejezni gondolatait, érzelmeit. Sajnos beszédsze-
gény világban élünk. A családi beszélgetéseket felváltja a
televízió, aminek következtében gyakrabban marad el az
anya vagy apa esti meséje. Pedig a mese olyan élmény
adta tudással ajándékozza meg a gyermekeket, ami sem-
mivel sem pótolható. Mesehallgatás közben a gyermek
képzeletében megindul a hallott történet képi megfor-
málása, „leképezi” agyában a mese cselekményét, ezáltal
kreatív gondolkodásra készteti. Minél fejlettebb beszéd-
készséggel lép az elsõ osztályba, annál biztosabb lesz az
eredményes tanulása. Élõ beszédének fejlettségétõl függ
majd írott beszédének, az írásnak, írásbeli kifejezõ kész-
ségének mértéke, minõsége.

Az iskolakezdés elõtt kell kialakulnia a testsémának.
Fontos, hogy a gyermek a saját testérõl pontos ismerettel
rendelkezzen, ismerje testrészeit, érzékszerveit, testének
bal és jobb oldalát. A testséma ismerete alapját képezi a
téri tájékozódásnak, a jobbra-balra, az elõtte-mögötte, az
alatta-fölötte, és a balról jobbra történõ haladási irány is-
meretének. Az iránytévesztés egyik szembetûnõ jele,
amikor a soralkotást jobbról-balra végzi a gyermek, raj-
zait is ilyen irányban kezdi el. Vagy a már ismert betûket,
számokat, esetleg a nevüket tükörírással írja le. Fontos
felfigyelni rá, és szakember segítségét kérni.

Ha a szülõ bizonytalan a gyermeke iskolára való al-
kalmasságát illetõen, kérje az óvodapedagógus vélemé-
nyét. Szükség szerint a Pedagógiai Szakszolgálatok szak-
emberei iskolaérettségi vizsgálatot végeznek, amelyrõl
szakvéleményt készítenek. Ez tartalmazza a gyermek ér-
dekét leginkább szolgáló beiskolázási formát, vagy az
óvodában maradásnál a gyermek fejlõdését elõsegítõ ja-
vaslatokat. Azonban a döntést a szülõnek kell meghoz-
nia, mi ehhez csak segítséget próbálunk nyújtani.

Az iskolakezdéssel új korszak kezdõdik minden
gyermek életében. Az örömteli, önfeledt kisgyermekkort
felváltja a kötelességtudatot, kitartást igénylõ kisiskolás-
kor. Háttérbe szorul a mesék világa, de megtalálja he-
lyette a teljesítmény, a siker örömét. Az iskolaválasztás is
meghatározza, hogy az elsõ néhány iskolás év mennyire
lesz kudarcmentes és örömteli. Az iskolák nyitottak e té-
ren, szívesen látják nyílt napokon, rendezvényeiken a le-
endõ elsõsöket, és szüleiket. Éljenek ezzel a lehetõséggel!
Megismerkedhetnek gyermekük pedagógusaival, mód-
szereikkel, szemléletükkel.

„A beiskolázás idõszaka nehéz, összetett folyamat, mint

minden, ami a gyermekeinkkel történik. Ugyanakkor szép és

felemelõ, mint minden szülõi feladat.”

♦

Oláhné Gáll Éva

óvodapedagógus

A következõ cikkünkben, az óvodáinkban mûködõ
Ovizsaru Programról olvashatnak az érdeklõdõk.

A SZENT GYÖRGY GÖRÖG-
KATOLIKUS ÓVODA ÉS

ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREI

Szeretettel várjuk a
szülõket és gyermekeiket

programjainkra!
Február 5-én, 08:30-tól: Nagyszülõk köszöntése a Görög Katolikus
Templomban
Február 11-én: Jótékonysági farsangi bál
Február 14-én: az Angyalkert Óvoda növendékeinek farsangja
Március 3-án, 16:00-tól: „Szent György gála” a Várszínház és Mû-
vészetek Házában

Iskolanyitogató programjaink a
leendõ elsõ osztályosoknak és
szüleiknek:
– Február 18-án, 9 órától: „Far-

sang farka” játékos foglalkozá-
sok

– Február 25-én, 9 órától: „Télbú-
csúztató” játékos foglalkozások

– Március 10-én, 9 órától: „Ta-
vaszköszöntõ” játékos foglalko-
zások

Szeretettel várjuk az érdeklõdõket:
Szent György Görögkatolikus Óvoda és Általános Iskola

Kisvárda, Várday I. u. 19–21.
♦

Karácsonyi szeretetakció a
Szent György Görögkatolikus

Általános Iskolában

„Törekedjetek a szeretetre!” (Pál apostol)
Iskolánk jelmondata szellemében immár 24. éve kö-
szöntjük a tanulói, szülõi közösség és a dolgozók ne-
vében az Idõsek Otthona és Idõsek Klubja lakóit,
Szent Karácsony Ünnepe alkalmából.

Az idõs emberek iránti
tiszteletünket, megbecsülésün-
ket és szeretetünket lélekme-
lengetõ, színvonalas karácsonyi
mûsorral és ajándékcsomaggal
fejeztük ki.

A Szent György Görög-
katolikus Óvoda és Általános
Iskola szüleinek, dolgozóinak
önzetlenségét bizonyítja, hogy
most 64 darab ajándékcsomag-

gal szerezhettünk örömet az
otthon lakóinak. A kis Jézus
születésének története Szegedi-
né Godek Margit magyartanár,
drámapedagógus rendezésében
és a Csillagszóró csoportjának
élménynyújtó elõadásában ele-
venedett meg, könnyeket csalva
a hálás közönség szemébe.♦

Marjánné Szép Mária

tanár, szervezõ

Helyesbítés
A Kisvárda újság novemberi számában, a 13. oldalon megjelent
Idõsek világnapja címû cikkbõl hiányoztak az alábbi támogatók:
Balzsam Patika, Remény Gyógyszertár, Irisz Gyógyszertár, Életfa

63 Kft. Gyógyszertár, Nova Gyógyszertár, Kenyérgyár – Kisvár-

da. A tévedésért elnézésüket kérjük. Megértésüket köszönjük.

Fõszerkesztõ
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Felfedezõúton Erdélyben
November 10-én, este 9-kor indultunk a 12/A osztály néhány tagjának kíséretében Er-
délybe. Jóllehet, szinte mindenki nagyon fáradt volt a késõi indulás miatt, mégis izgatot-
tan és „egészséges” várakozással néztünk elébe a hosszú útnak. Másnap reggel termé-
szetesen még fáradtabban érkeztünk meg szállásunkra, Güdücre. Innen, egy villám-
reggeli után, el is indultunk elsõ úticélunk felé, az amúgy közeli Gyergyószentmiklósra;
ahol megnéztük a híres-neves örmény templomot és az ugyancsak messze földön ismert
Tarisznyás Márton Múzeumot.

Ez után nekivágtunk a nagy
útnak, hogy megcsodáljuk Er-
dély természeti szépségeit. Elõ-
ször a Gyilkos-tónál voltunk,
ahol a hideg és az enyhe hóesés
ellenére is – vagy tán épp ezért –
szép látvány tárult elénk, mind
a tónál, mind pedig az odaveze-
tõ hegyi szerpentineken. A hí-
res tó után meglátogattuk a kö-
zelben lévõ Szent Kristóf ká-
polnát, ahol tiszteletünket kife-
jezve elénekeltük a székelyek
himnuszát. A vadregényes Bé-
kás-szoros bejárása után, a nap
utolsó állomása a gyergyószár-
hegyi Ferences-kolostor volt.

Másnap elmentünk többek
között Madéfalvára, a csíksom-
lyói Nagytemplomba és a Bú-
csújáró hegyre. Ezenkívül jár-
tunk még a fazekasságáról híres
Korondon is, valamint a parajdi
sóbányában. Sétáltunk a régió
központjában, Csíkszeredában,
és végigbuszoztunk a Gyimese-
ken, ahol megnéztük az 1000
éves határt. Utolsó nap ismétel-
ten benéztünk Gyergyószent-
miklósra, hogy megtekintsük a
Lázár-kastélyt, majd elindul-
tunk hazafelé. Útközben meg-
néztük Wass Albert emlékhe-
lyét és a Kemény-kastélyban lévõ
Magyar Helikont. Még utoljára

megálltunk Kolozsvárott, ahol
– a Szent Mihály templom és a
Házsongárdi temetõ mellett –
megtekintettük Mátyás király
szülõházát és emlékmûvét.

A hazafelé vezetõ úton, a
délután folyamán, még búcsút
vehettünk a gyönyörû erdélyi

tájtól, s élményekkel gazdagodva
érkeztünk vissza a kollégiumba
– foglalták össze az Arany János
Tehetséggondozó Programban
tanuló Besis diákok utazásának
krónikáját Balogh Dávid és
Lukovics Adrienn 13/A osztá-
lyos diákok.♦

Cipõsdoboz akció „á la Besi”
A 100 éves kisvárdai Bessenyei György Gimnázium és Kollégium Diákönkor-
mányzatának szinte minden negyedévben sikerül olyan dolgot szerveznie, ami ma-
radandó emlékeket hagy az emberek lelkében. Így volt ez most is.

A Budapesten szárnyaló „Cipõsdoboz-akció”
mintájára iskolánk is elhatározta, hogy a halmo-
zottan hátrányos helyzetû óvodás gyermekek ka-
rácsonyát teszi szebbé.

Ehhez kiválasztottunk egy olyan óvodát, ahol
sok hátrányos helyzetû kisgyermek van, így esett
a választásunk a Nyitnikék Óvodára. Miután
felvettük a kapcsolatot az óvónõkkel és megtudtuk
arászorulógyermekekszámát,gyûjtésbekezdtünk.

„Egy doboz osztályonként” – ez volt a mini-
mum, aztán a végére kettõ, sõt három doboz is
beérkezett egy-egy osztálytól. Terveinket átgon-
dolva úgy döntöttünk, hogy nemcsak a 37 rászo-
ruló kisgyermek kap ajándékot, hanem mind a
71. Sõt, a több mint ezer diák megmozdulásá-
nak köszönhetõen, még a Szociális Szolgálatnak

is jutott az összegyûjtött ajándékokból. Csokolá-
dék, cukorkák, gyümölcsök, élelmiszerek, ivóle-
vek, fogkrémek, fogkefék, szappanok, játékok és
töménytelen mennyiségû plüssállat. Ez minden,
ami belekerült a dobozokba.

December 20-án, délben az óvodások már
izgatottan vártak minket, a Diákönkormányza-
tot és Bíró Gábort, iskolánk igazgatóját. Vendég-
látóink betlehemes játékkal, énekekkel készül-
tek. Mindeközben, fél szemmel már az ajándé-
kokat lesték, és alig várták, hogy kibonthassák
azokat. Elmondhatatlan örömet és boldogságot
olvashattunk le a csöppségek arcáról. Természe-
tesen ennél már csak mi örültünk jobban. Mi,
akik adhattunk.♦

Koncz Gábor

Karácsonyi készülõdés a
II. Rákóczi Ferenc Szakközép-

és Szakiskolában
Csodálatos volt a felkészülés, gyakorlás az idei karácsonyi mû-
sorra, amelyet nemcsak az iskolánkban, hanem a városi ünnep-
ségen illetve a gyermekotthonban is elõadhattunk nagyon nagy
szeretettel. Egyszerûen pont olyan volt, amilyennek a nagy-
könyvben meg volt írva, ezért úgy döntöttem, hogy „néhány”
sorban elmesélem, miként éltük meg ezt a szeretetteljes ünnepi
készülõdést a mûsorokra. Annyira csodálatos és annyira szép él-
ményekkel gazdagodtam/gazdagodtunk, hogy még most is a
hatása alatt vagyok.

Mint azt már meséltem is, eleinte
szinte egyáltalán nem volt karácsonyi
hangulatom. Szomorú is voltam emiatt,
mert féltem, hogy amennyire szerettem
volna, hogy az idei karácsonyi mûsor
tökéletes legyen, úgy fog dugába dõlni
minden amiatt, hogy nekem nem lett
ünnepi hangulatom. Szerencsére az
elõadások napjára minden rendezõdött,
és micsoda napunk/esténk volt! Egy-
szerûen maga volt a varázslat.

Elõször is úgy kezdõdött az egész,
hogy össze kellett szedni a mi kis csi-
pet-csapatunkat. Utána jött a szerep-
osztás: Molnár-Belinszky Anita tanárnõ
valamint Csorbáné Burcs Erika tanárnõ
felosztotta, hogy ki mit fog szavalni, re-
gélni, valamint kik lesznek a kis dalos
pacsirták, vagyis kik lesznek az énekka-
rosok. Másnap megkaptuk a szövegein-
ket, dalainkat valamint azok szövegét és
kezdõdhetett az elsõ meghitt és egyben
minden erõt latba vetõ gyakorlás, felké-
szülés. Kicsit féltünk attól, hogy egészen
2 hét sincsen már a szereplésig és mi
még sehol sem tartunk.

A szavalóknak dr. Pilcsák Gáborné
és Õszné Ignácz Éva tanárnõk segítet-
tek a felkészülésben, míg a táncosok sa-
ját maguk tanulták be a táncot. Minket,
énekkarosokat Anita tanárnõ készített
fel, és gyakorolt velünk amennyit csak
tudott. 4 dalt kellett megtanulnunk,
amelyeket nagyon szerettünk, és mikor
énekeltük a dalokat, egyre jobban kará-
csonyi hangulat öntötte el a szívünket,
és még jobban éreztük, hogy pár nap és
itt a karácsony. Teltek múltak a napok,
mi csak gyakoroltunk egyre többet és
még többet. Mikor eljött az a nap, ame-
lyiken az egész produkciót együtt pró-
báltuk, azon a napon addig gyakorol-
tunk, míg összeállt a kép és minden
szuper volt. Aztán jött a hétvége, a nagy
pihenés ideje, amikor mindenki azt csi-
nált, amit akart; lazíthatott, készülhetett
az utána jövõ hétre. Vége lett a hétvé-
gének és jött a várva várt elsõ nap, a hét-
fõ (dec. 19.). Amikor is egy kis próba
után indultunk a kisvárdai gyermekott-
honba, ahol egy jó színvonalú mûsort

adtunk, és még jobban karácsonyi han-
gulatot teremtettünk. Amikor a lakás-
otthon egyik nevelõje beszédet tartott,
akkor oly megható dolgokat mondott,
hogy én személy szerint majdnem elsír-
tam magam, de azért igyekeztem ma-
gam visszafogni. Amint ez véget ért,
lassacskán mehettünk vissza az iskolába.
Ezzel még nem ért véget a mai napi
szereplésünk, ugyanis délután 4-5 óra
között a fõtéren adtuk elõ a mi kis pro-
dukciónkat. Nagy sikert arattunk, ezt is
abból gondoltuk, hogy nagyon sokan
gratuláltak, hogy milyen szép volt.
Másnap, kedden (dec. 20.) pihenõna-
pot tartottunk, viszont szerdán (dec.
21.) egy próbálás után jött az iskolában
a karácsonyi mûsor, amelyet elõször a
diákoknak, majd pár perc múlva külön
a tanári karnak adtunk elõ. Nagyon
meghitt, szeretetteljes karácsonyi han-
gulatot teremtettünk, szinte az ember
úgy érezte magát, mintha otthon, a sze-
retteivel lenne a karácsonyfánál, meg-
hitt hangulatban. Ezzel véget is ért a mi
szereplésünk, mehettünk haza, vagy ki
merre akart és kezdõdött a téli szünet.
Ez alatt a másfél-két hét alatt jól össze-
csiszolódott a kis csapatunk, nagyon so-
kat fejlõdtünk és nagyon sokat tanul-
tunk a karácsonyról. Ami a legfonto-
sabb: nem az a fontos, hogy minél gaz-
dagabb légy, hanem az, hogy boldog
légy és szeressenek, valamint te is sze-
resd a barátaidat, a családodat valamint
a szeretet ünnepén mindenhol békesség
és szeretet honoljon.

A fellépõknek – akik tehetségükkel
hozzájárultak a mûsorhoz, hogy kilép-
hessünk a szürke hétköznapokból, s
megéljük az ünnep varázslatát – nagyon
nagy köszönettel tartozunk. Akiknek
odaadásukért ezúton fejezzük ki hálán-
kat: Molnár-Belinszky Anita tanárnõ,
Csorbáné Burcs Erika tanárnõ, dr.
Pilcsák Gáborné tanárnõ, Õszné Ignácz
Éva tanárnõ valamint Marczinkóné
Sebi Julianna tanárnõ. Köszönjük a fel-
készítést! ♦

Révész Kitti
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Alkotó megújulás az oktatásban
Innovatív tanárok öregbítették a

kisvárdai Bessenyei György Gimnázium
és Kollégium hírnevét Lillafüreden

A Microsoft Magyarország és a Modern Iskola magazin 2011-ben harmadik alka-
lommal rendezte meg a Partners in Learning Fórumot, amely az innovatív taná-
rok egyetlen hazai versenye és egyben seregszemléje.

A találkozó célja, az oktatást segítõ legmoder-
nebb informatikai eszközök, programok népszerû-
sítése, és az ilyen eszközöket használó pedagógusok
elismerése. A versenyt regionális elõdöntõk elõzték
meg. A kisvárdai Bessenyei György Gimnáziumot
két biológia szakos tanár, Tóth Szilvia és Koncz
Gábor képviselte. Projektjük, a több mint hatvan
napon átívelõ, az egész iskolát megmozgató „100
éves környezetvédõk – A Rétköz környezetvédelme” cí-
met kapta. A projekttel az iskola szerette volna fel-
hívni a tanulók figyelmét szûkebb környezetük, a
Rétköz különleges, ugyanakkor a diákok által ke-
vésbé ismert természeti, épített és kulturális értéke-
ire. A regionális elõdöntõt a hajdúszoboszlói XIII.
Országos Közoktatási Szakértõ Konferencia kere-
tében rendezték meg, ahonnan a két Besis tanár el-
sõként kiemelve jutott az országos döntõbe. A fi-
nálénak a lillafüredi Hunguest Hotel Palota Kas-

télyszálló szolgált impozáns otthonául november-
ben. A verseny egyben az innovatív tanárok világ-
bajnokságának hazai válogatója is volt, ugyanis az
elsõ három helyezett képviselheti majd hazánkat
2012 tavaszán a lisszaboni világbajnokságon. A 45
innovatív, gyakorló pedagógust felvonultató verse-
nyen a Bessenyeis pedagógusok a nagy elismerés-
nek számító közönségdíjat kapták, amivel az elõ-
kelõ negyedik helyen végeztek.

A versennyel járó elismerés megerõsítette Tóth
Szilviát és Koncz Gábort abban, hogy a mai kor
oktatásában elengedhetetlen a diákok pallérozását
és ismeret-elsajátítását segítõ informatikai eszkö-
zök használata – tanórákon és azokon kívül is. A
modern oktatási eszközökkel lehet ugyanis legjob-
ban a fiatalok figyelmét lekötni, feléjük a tudást
közvetíteni – mutatott rá a két díjazott tanár.♦

Kovács Bertalan

A két díjazott kisvárdai tanár (bal szélen) kollégáik,
Nyakóné Kántor Mária igazgatóhelyettes és Virga Gizella társaságában

Karácsony a Nyitnikék
Óvodában

Hagyományainkhoz híven, az idén is megtartottuk óvo-
dánkban karácsonyi ünnepségünket. A délelõtti mûsorunk-
ban mindhárom csoport lelkesen szerepelt a karácsonyfa fé-
nyei alatt. A nagycsoportosokkal – mint minden évben –
betlehemes játékot adtunk elõ, amit ezen az estén bemutat-
tunk a szülõknek és a meghívott vendégeknek. Megjelenésé-
vel megtisztelt bennünket Leleszi Tibor polgármester úr és
Bíró Gábor, körzetünk képviselõje.

Másnap délelõtt, a Református
Általános Iskola és Gimnázium
második osztályának mûsorában
gyönyörködtünk. Ezután érkeztek
hozzánk a Bessenyei György Gim-
náziumból: Bíró Gábor igazgató úr,
Koncz Gábor tanár úr és a Diákön-
kormányzat tagjai. Vendégeink, a
gimnázium diákjai által összegyûj-
tött ajándékokkal kedveskedtek min-
den gyereknek, mellyel nagyon nagy
örömet szereztek a kicsiknek és szü-
leiknek egyaránt.

Délután az Öregek Otthonában
vártak bennünket, hogy karácsonyi
ünnepségüket betlehemes játékunk-
kal meghittebbé tegyük. Ez után
kért fel bennünket Pap település
polgármestere, hogy vegyünk részt
2011. december 23-án, az általa
szervezett Betlehemes Találkozón.

Ezúton is szeretnénk megköszönni
azoknak, akik meghívásunkat elfo-
gadták és megtiszteltek jelenlétük-
kel.

Szívbõl kívánunk mindenkinek bé-
kés, boldog új évet!

♦

A nagycsoportosok

óvónõi

Advent vasárnapjain
Kisvárda Város Önkormányzatának jóvoltából – a város
történetében elõször, de ezentúl hagyományteremtõ
szándékkal – elkészült a város adventi koszorúja.

Advent négy vasárnapján –
együttmûködve helyi egyházi kö-
zösségeinkkel – a Római- és a Gö-
rög Katolikus Egyház képviselõi-
nek áldásával gyújtottuk meg a
gyertyákat.

Az elsõ gyertyát Zámbó István
alpolgármester, a másodikat Lele-
szi Tibor polgármester, a harmadi-
kat Kisvárda Önkormányzati Kép-
viselõ-testülete, a városi adventi ko-
szorú utolsó, negyedik gyertyáját –
ünnepi beszéde után – dr. Seszták
Miklós országgyûlési képviselõ
gyújtotta meg.

Az adventi gyertya-gyújtások
lezárásaként Leleszi Tibor polgár-
mester elmondta:

„Kisvárda Város Önkormány-
zata nevében ezúton köszönöm a
közremûködést és a színvonalas mû-
sorokat a Római Katolikus Egyház
és a Görög Katolikus Egyház papja-
inak, a Szent László Katolikus

Szakközépiskola, Általános Iskola és
Óvoda, a Szent György Görög-
katolikus Óvoda és Általános Iskola
növendékeinek, valamint a Ligetkék
Népi Együttes tagjainak. A város
vezetése és lakói nevében, köszönöm a
Kistérségi Szociális Szolgálat által
elkészített és felajánlott teákat, vala-
mint a Várda Linzer Bt. által sütött
pogácsákat” – mondta Leleszi Ti-
bor.

Kisvárda polgármestere hang-
súlyozta: „Örömmel töltött el mind a
négy vasárnapon, a várakozáson fe-
lüli több száz városlakó jelenléte, s az
otthon maradtak lelki támogatása.
Hála légyen a Jó Istennek, hogy egy új
kezdeményezés, egy újabb álom való-
sulhatott meg Kisvárdán, mely köze-
lebb hozza az itt élõ embereket nemi,
politikai, felekezeti vagy etnikai ho-
vatartozástól függetlenül" – zárta
szavait városunk elsõ embere.♦

Durucz Gabi
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UTCANEVEK ÜZENETE

Lapunk hasábjain sorozatot indítottunk, melyben hónapról hónapra bemutatjuk azon kisvárdai kö-
tõdésû egyének életét, akikrõl a városban valamilyen közterületet neveztek el. A személyeket a nevük
ábécé sorrendjében ismerhetik meg olvasóink.

Fõszerkesztõ

Halasy Gyula
A magyar sportlövészet elsõ olimpiai
bajnoka, Halasy Gyula 1891. július
19-én született Kisvárdán. Apja Halasy
Mór, a Takarékpénztár igazgatója, any-
ja Weinberger Irén volt. Acsaláderedeti
nevét(Fisch)magyarosítottaHalasy-ra.

Az ifjú Gyula fiatalabb éveit Bécs-
ben, Budapesten, Kolozsváron, és a
Debrecen közelében lévõ családi birto-
kukon töltötte. Már hatévesen vadá-
szott és célba lõtt, 14 éves korától aktí-
van sportolt. Az elemi után a polgári is-
kolát is Kisvárdán végezte, s jó tanuló
volt. Az 1900/1901-es tanév végén az
igazgató azon I. osztályosok közt emlí-
tette, akik jó magaviseletükkel és szor-
galmukkal pénzjutalmat érdemeltek ki.

1904-ig a kisvárdai állami polgári fiú-
iskolába, ezt követõen 1908-ig a nyíregy-
házi fõgimnáziumba (a késõbbi Kossuth
gimnáziumba) járt, s ott kitûnõen érett-
ségizett. Vívóbajnokságot nyert, felsõfokú
tanulmányai (Budapesten, Bécsben és
Genfben) pedig nem gátolták abban,
hogy a mûkorcsolyázók bajnokságát is
megnyerje. Szép sikereket ért el az or-
szágos tornaversenyeken, valamint a
díj- és versenylovaglásokon is, közben a
magyar és az osztrák fõvárosban jogi és
kereskedelmi diplomát szerzett.

1908-ban egyetemi hallgatóként tag-
ja volt a BEAC-nak, majd Németor-
szágba került, ahol 1912-ben és 1913-
ban több értékes gyõzelmet szerzett díj-
lovaglásban (Berlin, Hannover, Mag-
deburg). Mint evezõs, része volt az
egyik berlini klub négyesének, amely
1913-ban második helyezést ért el a né-
met bajnokságban.

Az elsõ világháború egy idõre meg-
gátolta sportolói ambícióinak beteljesü-
lését, egyelõre a harctereken szerzett el-
ismerést. Több kitüntetést is birtokolha-
tott. 1916-ban,mint a2.huszárezred had-
nagya,megkapta a Signum Laudis-t, majd
augusztus 1-jével a román fronton harco-
lóhadnagyot fõhadnaggyá léptették elõ.

Egy év múlva már azt adta hírül a
helyi sajtó, hogy: „Õfelsége a király Halasi
Gyula 8. huszárezredbeli tartalékos fõhad-
nagynak az ellenséggel szemben tanúsított
vitéz és önfeláldozó magatartása elismeré-
séül a hadiékítményes III. o. vaskorona-
rendet adományozta... A hõs fõhadnagy-
nak ez már az ötödik kitüntetése.”

A fronton egyszer egy akna olyan
közel robbant hozzá a lövészárokban,
hogy hatására Halasy megnémult és
csak nyolc hónap múlva tudott újra
megszólalni. A háború végére rendel-
kezett a III. osztályú Katonai Érdemke-
reszttel, a hadi díszítményekkel és a
kardokkal, az Ezüst és a Bronz Katonai

Érdeméremmel, a Katonai Érdemke-
reszttel, szalagján a kardokkal, és a Ká-
roly-csapatkereszttel.

Halasy tartalékos huszárszázados-
ként szerelt le, s Kisvárdára költözött,
ahol a Takarékpénztár igazgatója lett. A
galamblövészettel 1921-tõl kezdett el
foglalkozni. A magyar sportolók az
1920-as olimpián nem vehettek részt.
Elsõ nagy sikerét 1923-ban érte el, ami-
kor Hamburgban 110 versenyzõ közül
úgy lett elsõ, hogy 138-as hibátlan soro-
zatot lõtt.

1924-ben Párizs rendezte az olimpiát.
Kisvárda szülötte itt a Magyar Agyag-
galamblövõ Egyesület versenyzõjeként
indult. Hét magyar sportoló utazott a
lövészversenyre, közülük csak egy ka-
pott némi támogatást a költségekhez. A
többiek – így Halasy is – az olimpiát
megelõzõ magas pénzdíjú riviérai és
más tengerparti viadalokon vettek részt,
ezzel biztosítva a párizsi út fedezetét.

A francia fõvárosban az agyagga-
lamb-lövészetben 44 induló volt. A „ga-
lamb”, egy 11 cm átmérõjû, 1 cm vastag
aszfaltkorong. Ezt kellett eltalálni kb. 50
méter távolságból. Az elsõ versenynapon
a száz lövésbõl 70-et adtak le, a kisvárdai
sportoló 69 találatot ért el, de ezzel is
csak harmadmagával holtversenyben állt
a második helyen. Július 9-én reggel to-
vábbi 30 lövéssel folytatták a vetélkedést.
Halasy – egy finn versenyzõvel holtver-
senyben – összesen 98 találattal várta a
verseny végét. Következett a 10-10 lö-
vésbõl álló „szétlövés”. Ezt a magyar ver-
senyzõ hibátlanul teljesítette, a finn egyet
hibázott, így Halasy megnyerte az olim-
piászt. Eredménye jobb volt, mint a ko-
rabeli világcsúcs. Ekkor nevezte õt
Krúdy Gyula Magyarország legnyugod-
tabb emberének.

1925-ben cseh, 1926-ban osztrák és
német bajnok lett. Ez utóbbi verseny
Hamburgban zajlott, itt Halasy világ-
csúcsot javított. 1927-ben Finnország,
egy év múlva Bajorország bajnokságát
nyerte meg. Mellesleg 1924-ben és
1926-ban magyar bajnok is volt. 1932-
ben újra Párizs hozta meg a dicsõséget,
hiszen az élõgalamb-lövészet világbaj-
noki versenyének 120 indulója közül a
magyar csapat tagjaként õ is a dobogó
legfelsõ fokára állhatott, egyéniben pe-
dig a második helyet szerezte meg.

1936-ban Berlinben rendeztek nagy
agyaggalamblövõ versenyt, mely hiva-
tott volt dönteni a világbajnoki- és az
Európa-bajnoki címrõl is. Itt a csapat-
ban mindkét címet megnyerte, egyéni-
ben is európai elsõ lett. Kisvárdán nagy
örömmel fogadták a gyõzelem hírét:
„19 csapat 145 versenyzõje közül a mi vá-
rosunk reprezentánsa érte el az elsõ helye-
zést. 200 lövésbõl 187 találata volt dr.
Halasy Gyulának... Õszinte és igaz öröm-
mel regisztráljuk ezt a hatalmas sikert,
amely végeredményben kisvárdai sikert je-
lent, amint azt az összes lapok is megálla-
pítják.” Arra, hogy a sikert a település is
kicsit a magáénak mondhatta, az is okot
adhatott, hogy Halasy társelnöke volt az
1934. március 18-án megalakult Kis-
várdai Polgári Lövészegyletnek.

A fent említett versenyen a világbaj-
nokságért is küzdeni kellett. A 28 nem-
zet versenyzõi 300-300 galambot lõttek
25-ös szériában. Elõször egy német

versenyzõ vezetett, de aztán Halasy elõ-
retört, 275 lövés után az elõnye behoz-
hatatlannak tûnt, s a közönség már
gyõztesként ünnepelte. Ekkor azonban
nem bírta a koncentrációt, s az elsõ lö-
vést elhibázta, majd a 9-ig újabb 5 hibát
ejtett; s bár utána mindegyik lövése ta-
lált, egy hibaponttal lemaradt a dobogó
legfelsõ fokáról, 272 találatot ért el. Egy
német lap azt írta: „Halasy veresége olyan
váratlan volt, különösen az elõzõleg meg-
nyert Európa-bajnokság után, hogy bát-
ran mondhatjuk: a versenyt nem a lengyel
nyerte meg, hanem Halasy vesztette el. Vi-
gasztalásul szolgálhat a magyar mesterlö-
võnek, hogy a szakértõk egyöntetû vélemé-
nye szerint ma is, mint olimpiai bajnoksá-
ga idején, a világ legjobb lövõje.”

Kisvárda fiát bemutatták a korabeli
Németország vezetõinek is, pl.: Hitler-
nek, Gõringnek. Egy év múlva Helsin-
kiben rendezték meg a világbajnokságot
és a kontinens viadalt: a VB-n agyagga-
lamb-lövésben 4. helyezett, miként az
EB-n is a 4. pozíciót kiharcolt/kilõtt
csapat tagja. Halasy további eredményei
is említést érdemelnének, azonban e
cikk keretében csak a legfontosabbakat
ismertettem.

Halasyra emlékezett vissza az 1970-es
évek elején a kisvárdai Lunczer László,
aki jól ismerte a családot. „A mai Lenin
úton, a volt Városi Tanács melletti házban
laktak… Én abban az idõben taxis voltam
Kisvárdán, s abban a megtiszteltetésben
volt részem, hogy hordtam edzésre Halasy
Gyulát… Szóval örültem, hogy én taxiz-
hattam ki Halasyt a kisvárdai legelõre, ahol
a kanális partján tartotta az edzéseket…
Minden nap mentünk edzeni. Egy szerke-
zet repítette ki az agyagkorongot, amit az-
tán Halasy rendszeresen le is lõtt. Egy-egy
edzésen talán egyet vagy kettõt, ha elhibá-
zott. Remekül lõtt!

Egyszerû, közvetlen ember volt. Sokat
beszélgettem vele, egy-egy jól sikerült ver-
seny után nagy élménybeszámolót tartott,
elmondta, hogyan nyert. Rengeteg érem és
serleg díszítette otthon a szobáját. Mivel
Kisvárdán akkoriban csak õ egyedül volt
agyaggalamblövõ, ezért a Magyar Ga-
lamblövõ Egylethez igazolt. Kisvárdáról
közvetlenül a háború elõtt költözött el, és
nem is jött vissza.”

Ezt az elköltözést megerõsíti egy
adásvételi szerzõdés, mely szerint a
Szent László út 56. szám alatti ingatlant
1943. február 6-án eladják.

A kisvárdai férfiú 1945 után a sport-
lövõ-válogatott keretet vezette, edzõként
és szaktanácsadóként is tevékenykedett.
Szakcikkeket is írt, a lövészettel elméleti-
leg, tudományos alapossággal foglalko-
zott. 1961-ben vonult vissza a verseny-
zéstõl, de edzõként és szaktanácsadóként
még tevékenykedett. Haláláig (Buda-
pest, 1970. december 20.) megbecsült
tagja volt a sportág vezetõ testületének.

Ekkor a sikerekben gazdag életút
lezárult. Sírja a Farkasréti temetõben
található. Özvegye, a 100. születésnapja
elõtt néhány nappal követte férjét. Uno-
kahúga, Baik Éva – nemes gesztusként
– a NOB-nak adományozta Halasy
1924-ben szerzett olimpiai aranyérmét
és diplomáját.♦

Nézõ István

helytörténész

„Kétszázzal” a Városi
Könyvtárban

Kettõs jubileum a „kultúra házában”

„Senki az tudományban felsõ polcra nem hág,
ha az futó idõvel igen okosan nem él.”

(Apáczai Csere János)

Jelentõs mérföldkõhöz érkezett december 8-án a vá-
rosi bibliotéka és a Béres József TIT Kisvárdai Egyesülete
„Könyvtári csevegés” címû sorozata, mivel a közgyûjte-
ményben ekkor tartották a kétszázadik elõadást e prog-
ram keretében.

E jeles eseményen dr. Kriveczky Béla, ny. fõiskolai ta-
nár volt az elõadó, aki „Könyvgyûjtõk és írástudók a XIX.
századi Szabolcs vármegyében” címmel adta elõ e tárgykör-
be vágó, nagy érdeklõdéssel kísért mondandóját.

Az õ személyére nem véletlenül esett a választás, hi-
szen dr. Kriveczky Béla ezekben a napokban ünnepelhette
80. születésnapját, tehát két jubileumot lehetett összekapcsol-
ni. Õ azon három személy közé – Bakajsza András nyug.
középiskolai tanár és Veres Miklós középiskolai tanár –
tartozik, akik eleddig a legtöbb elõadást tartották az isme-
retterjesztõ sorozat kebelén belül. Ez utóbbi tény – más
adatok mellett – Szivák Gábornak, a könyvtár igazgatójá-
nak a bevezetõjébõl derült ki, aki az 1993 õszétõl eltelt
évekre visszatekintõ mondandóját képekkel is illusztrálta.

Az elhangzottakat követõen a „szónokot” több köszön-
tés is a képzeletbeli pulpituson marasztalta. A jókívánság-
ok sorát Marczinkó István, a helyi TIT titkára nyitotta
meg, aki átadta az ismeretterjesztõ társulat országos veze-
tõsége által adományozott aranykoszorús emlékplakettet.

Leleszi Tibor polgármester a település nevében,
Szivák Gábor a könyvtár, Kiss Ibolya nyug. tanárnõ és
Lábiscsák János tanácsnok magánemberként mondták el
alkalmi gondolataikat.

Az emelkedett hangulatú délutánt Forgácsné Latin
Márta fuvola és Miller Olga zongorajátéka, továbbá a Fe-
kete Krisztián által vezetett Ligetkék énekegyüttes pro-
dukciói tették még élvezetesebbé.♦

Nézõ István
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Nagy sikerrel koronázta meg
fennállásának 20. évfordulóját

a Doktorock Színtársulat
December 17-én, szombaton, együtt ünnepel-
tek a Mûvészetek Háza színháztermében mind-
azok, akik az elmúlt húsz év alatt szerepeltek a
társulatban és azok is, akik ismerik és szeretik
õket.

A mûsor elõtt dr. Seszták

Miklós országgyûlési képviselõ és
Leleszi Tibor – Kisvárda város
polgármestere – köszöntõ szavai
hangzottak el. Kisvárda Város
Önkormányzati Képviselõ-testü-
lete nevében díszoklevelet ado-
mányoztak a Doktorock Szín-
társulatnak, 20 éves fennállása
alkalmából, megköszönve ezzel
a Kisvárda városért végzett kul-
turális, mûvészeti és tehetség-
pártoló tevékenységét.

Az alapítók közül is jó néhá-
nyan részt vettek a közös emlé-
kezésben, és néhány dal erejéig
újra színpadra léptek: dr. Berzéky

József, dr. Láczayné Pipoly Csilla,

dr. Láczay György, Bartusné Ha-

vas Zsuzsanna, Bartus Sándor,

Varga László, dr. Dolhai Attila,

dr. Artnerné Döbrösi Márta, dr.

Artner Géza, Gyüre Zoltánné Ju-

dit, dr. Kovácsné Tvergyák Haj-

nalka, dr. Kovács Tibor, dr. Nagy

Szilárd, dr. Csontó Lászlóné és dr.

Csontó László. Az „Azért vannak

a jó barátok” címû dalt közösen
énekelték az alapítók, utána egy-
fajta idõutazás vette kezdetét,
melynek során végighaladtak az
elmúlt két évtized alatt bemuta-
tott darabokon. A háttérben,
nagyszerûen összevágott képso-
rok kísérték az énekszámokat, az
éppen elõadott dal „régi” és „új”
szereplõinek bemutatásával.

Felcsendültek az „István a

király”, a „Jézus Krisztus Szuper-

sztár”, a „Mária Evangéliuma”,
„A vörös malom”, az „Utazás”, az

„Anna Karenina”, az „Isten pén-

ze”, a „József és a színes, széles-

vásznú álomkabát”, a „Dzsungel

könyve”, az „Egri csillagok”, a „Ki-

álts a szeretetért”, a „Hair” és a
„Fame” címû musicalek legis-
mertebb dalai. A „nagy öregek”
mellett természetesen helyet
kaptak a társulat jelenlegi tagjai
is, akik ugyanúgy kitettek magu-
kért és megmutatták, hogy mél-
tó utódai az alapítóknak. Az
énekszámok között a mûsorve-
zetõk – Dion Marianna és dr.

Ragány Zoltán – beszélgettek is
a társulati tagokkal, az anekdotá-
kon, visszaemlékezéseken a kö-
zönség is remekül szórakozott.

A mûsor egyik fénypontja
volt, amikor Leleszi Tibor, dr.

Seszták Miklós és Nyakó Béla

emlékplakettet adományoztak
azoknak a tagoknak, akik tíz,
vagy annál több évadot töltöttek
el a társulatban.

A mûsor – bár kissé hosszúra
sikeredett – mindvégig lekötötte
minden résztvevõ és a közönség
figyelmét, és nagy sikert aratott a
jelenlévõk körében. Az ünnepi
pillanatok mindenkinél hozzájá-
rultak az adventi hangulat meg-
teremtéséhez, fokozásához. An-
nál is inkább, mivel a mûsor jó-
tékony célú volt, hiszen Kisvárda
Város Önkormányzata a teljes
bevételt a 70 év feletti kisvárdai
lakosok támogatására fordítot-
ta.♦

Várszínház és

Mûvészetek Háza

Tedd, amit cselekszel!
Interjú S. Tamási Áron, kisvárdai poétával,

legújabb verseskötetének megjelenése kapcsán:
Mikor jött létre a gondolat,

hogy foglalkozásokról verset írj?
– Már a 2005-ben megjelent,

Bölcsesség rejtélye c. kötetemben talál-
hatunk ilyen típusú alkotásokat. Ha
természetrõl, lelki jelenségekrõl, em-
berekrõl, a világról írtak mûveket,
szakmákról is kellene lenniük – gon-
doltam.

Úgy tudom, hogy ez a napokban
megjelent antológia teljesen egye-
dülálló a hazai és egyetemes iroda-
lomban, hiszen még senki nem je-
lentetett meg csak foglalkozásokat
tartalmazó verseket.

– Igen, én is így tudom. Amikor
„levédettem” és ISBN azonosítót
(kiadási könyvazonosítót) kértem az
Országos Széchenyi Könyvtár ISBN
Irodájától, már õk is csodálkoztak és
érdeklõdéssel várták.

Akkor nyugodtan mondhatjuk,
hogy egy újabb hungarikumunk
van! Elárulod, hogy hogyan lehet
ilyen verseket írni? Például beülsz
egy cukrászdába és nézed a sütemé-
nyeket vagy a készítési folyamatot?
Vagy „ráhangolódsz” például egy
pszichológus munkájára?

– Minden vers egyedi és ennek
megfelelõen születik. Van, amikor
elképzelem (a tények és a tapasztalat
alapján), de elõfordul, hogy beleélem
magam vagy szellemi-, érzelmi él-
ménykapcsolat alapján hangolódok
rá. De akadt, amikor a személyes
kapcsolat hatására írtam verset. Egy
dologban azonban közös minden
mû: másodpercek alatt alkotok.

Továbbra is hû maradtál önma-
gadhoz, miszerint sok latin szó, ki-
fejezés található a verseidben és na-
gyon oda kell figyelni a szókapcso-
latokra és a gondolat-társításokra.
De vannak a kötetben teljesen –
úgymond – „közérthetõ” mûvek is.

– Igen. Nem tudom, és nem is
akarom megtagadni önmagam és a
költészetem. Számomra, ezek a sza-
vak és szókapcsolatok, gondolati tár-
sítások természetesek. Köszönhetõ
itáliai eredetemnek is. Mint ahogyan
már mondtam: nem „gondolko-
zom” a verseken, spontán, másod-

percek alatt alkotok. A Tisztelt Ol-
vasó – nyugodtan kijelenthetem,
mert számos ilyen visszajelzést ka-
pok – utánanéz dolgoknak, elgon-
dolkodik verseimen. Nem obskúrus,
homályos szavakkal vetem papírra
verseimet, ezek már az antik világ-
ban keletkeztek.

Térjünk vissza az antológiára.
Hogyan épül fel, kik a további alko-
tók?

– A kötet külsõ borítóján a grafi-
kákból készült összeállítás található,
hátul minden résztvevõ fotója. A fel-
építése: köszöntõ a NAV (Nemzeti
Adó- és Vámhivatal) nevében Ar-
nold Mihály elnökhelyettes úrtól,
üdvözlet városunk nevében Leleszi
Tibor polgármester úr jóvoltából,
majd háziorvosom, dr. Nagy Mária
elõszava következik. Ezután jönnek
a versek és (nem mindegyikhez, de
többségében) grafikák, fotók, fotó-
montázsok. Ezt követõen a szakmák
képviselõi elmondják véleményüket
a kötetrõl, szakmájukról. A grafiká-
kat, fotókat készítették: Beke Ágnes,
Váradi Anett, Jánvári Nikolett,
Radvánszki János, Szabados István,
Láng-Miticzky András, Dancs Imre,
Herédi János és Bertalan Péter. Mint
minden eddigi kötetemet, ezt is a
nyíregyházi FODOR Irodagép Bt.
készítette. Köszönet érte.

A szakmák képviselõivel ho-
gyan vetted fel kapcsolatot? Ez is új-
donság, hogy nyilatkoznak a kötet-
rõl. Ez kinek a gondolata volt?

– Az elõzõ, Zsarnoki szabadság c.
kötetemben már voltak, akik hozzá-
szólásukkal megtiszteltek. Akkor,
egyetemi tanáromnak volt ez az öt-
lete. Amikor megjelent az akkori
könyv, már az abban részt vevõk kö-
zül többen jelezték, hogy õk bármi-
kor szeretnék ezt a hagyományt foly-
tatni. Volt, akit – közös ismerõsök
által – én kértem meg, és voltak, akik
már elõre jelezték felém szándéku-
kat.

Városunkból – a teljesség igénye
nélkül – csak néhány név: Nagy Jó-
zsef autókarosszéria javító és -fénye-
zõ mester, Poncsákné Kati cukrász,
Szabó Betty mesterfodrász, Herku

Judit a munkaügyi központból,
Andrejcsikné Lengyel Mária egy par-
füméria szaküzletbõl. Budapestrõl:
Hajas László mesterfodrász, Voksán
Virág DJ és playmate, Mészáros
Dóra felnõttfilm-készítõ, Szilágyi
Katalin a Szépítész Magazin fõszer-
kesztõje, Farkas János és Farkasné
Váradi Erika biológus, Földi Ágnes a
SzÉE elnöke. Táncmûvészek Deb-
recenbõl: Kiss Márta és Ferenczy
Csaba, Paulik Zsolt erdész barátom
Nyíradonyból, Kovács Kata divat-
tervezõ Pécsrõl, az Egyesült Király-
ságban dolgozó barátaim: Antal Viki
és Mitró János. Nyíregyházáról Gálik
Imre kiállítás-szervezõ barátom,
Mátészalkáról Schmuczer Bernadett,
a 2008-as Miss Bikini Hungary
gyõztese. Bátori Zsuzsa diák és
Katkó Viktória, a Máltai Szeretet-
szolgálat kisvárdai önkéntese. Pénz-
ügyõr kollégáim: Herédi János,
Mattusich Márton, Horváth Gábor.

Hogyan tovább? Tervezel-e kö-
zönségtalálkozót, illetve – ismerve
téged – készül-e már az újabb kötet?

A mostani zárásaként irodalmi
esteket fogunk tartani, közönségta-
lálkozóval, ahol a kötetben részt ve-
võk többségének átadom a verset, a
grafikát és az alkotókról, a megaján-
dékozottról készült fotókat tartal-
mazó kompozíciót emlékként. Ez is
hungarikum, ilyen sem volt még –
tudtommal.

A következõ kötetemben fil-
mekrõl alkotok verseket. Csak kép-
zeljük el: milyen verset lehet alkotni
például az Elemi ösztön c. filmrõl,
vagy a Ben Húrról vagy az Ötödik pe-
csétrõl? Ebben is lesznek illusztrációk
(grafikák, fotók) és vélemények. De
az, hogy kiktõl, az egyelõre marad-
jon titok.

Köszönöm a beszélgetést, a kö-
tethez gratulálok, és további sikere-
ket kívánok magam és Kisvárda va-
lamennyi lakója nevében!

Én is köszönöm a megkeresést,
és minden érdeklõdõnek, leendõ ol-
vasónak a bizalmat. Búcsúzóul meg-
köszönöm a mecénásoknak a meg-
tiszteltetést!♦

Durucz Gabi

Azért vannak a jóbarátok – az alapítók közös éneke

Részlet a Fame musicelbõl
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100 éves Kisvárda sportja
„A sport elsõsorban szellemi fogalom. Egy sportcsapat a társadalomnak kicsinyített képe, a mérkõzés az éle-
tért való nemes küzdelem szimbóluma. [...] A sport a játék alatt tanítja meg az embert rövid idõ alatt a leg-
fontosabb polgári erényekre: az összetartásra, az önfeláldozásra, az egyéni érdek teljes alárendelésére, a ki-
tartásra, a tettrekészségre, a gyors elhatározásra, az önálló megítélésre, az abszolút tisztességre, és minde-
nekelõtt a »fair play«, a nemes küzdelem szabályaira.” (Szent-Györgyi Albert)

Szép jubileumhoz érkezett Kisvárda
sportja: idén 100 éve annak, hogy meg-
kezdõdött a városban a szervezett sport-
tevékenység.

Ebbõl az alkalomból egy 100 éves
múltat felölelõ és bemutató kiállítás
nyílt a Várszínház és Mûvészetek Háza
elõcsarnokában. Múlt és jelen: relikviák,
fotók, érmek és minden egyéb, a kisvár-
dai sporthoz köthetõ tárgyak tárták
elénk a nem mindennapi egyéni és cso-
portos eredményeket.

A kiállítás ünnepélyes megnyitóján
köszöntõt mondott Leleszi Tibor pol-
gármester:

„Városunk nagy idõket élt meg 100
évvel ezelõtt, hiszen akkori eleink sokat
tettek a városiasodás, a polgári fejlõdés ér-
dekében. Az akkori polgárok sok mindent
indítottak útnak, sok mindent kezdtek el,
amelyek Kisvárdának rangot, elismertsé-
get, lehetõséget biztosítottak és biztosítanak
ma is. [...]

Eleink sikereit nem szabad elfelejte-
nünk, sõt, bizonyítékként kell tekinte-
nünk rá. Annak bizonyítékaként, hogy a
helyi összefogás, a közös cél, az odafigyelés
komoly sikereket hozhat. [...] Észre kell
vennünk a mában rejlõ lehetõségeket és a
100 éves alapokra építve újra fel kell vi-
rágoztatnunk Kisvárda sportéletét. Sõt,
kötelességünk is megteremteni annak a le-
hetõségét, hogy ebben a városban a sport

minden szintjén és minden szervezõdési
formájában tovább fejlõdhessen mind ci-
vil, mind egyesületi, mind amatõr, mind
profi szinten. [...] Van miért felelõsséget
vállalnunk, van mire büszkék lennünk és
van miért tennünk is!”

Kisvárda ma is számos jelentõs
sport-eredménnyel büszkélkedhet (a
teljesség igénye nélkül): férfi kézilabda
csapatunk NB II-ben, a nõi csapat NB
I-ben szerepel, míg a labdarúgó és asz-
talitenisz csapat az NB III-ban.

A Kyokushin Karate Do SC ver-
senyzõi számos hazai és nemzetközi
versenyen vesznek részt és Szilvási Ti-
bor ebben az évben Európa bajnok lett
K1 full-kontakt kategóriában. Kertész
László szintén ebben az évben világku-
pát nyert, valamint idén városunk adott
otthont a Nemzeti Ultibajnokság sport
ulti döntõjének. Jelentõs munka folyik
az utánpótlás nevelésben is, nagy hang-
súlyt fektetnek a helyi tehetségek támo-
gatására, felkarolására.

Leleszi Tibor polgármester köszön-
tõjébõl megtudtuk továbbá, hogy Kis-
várda Város Önkormányzati Képvise-
lõ-testülete elfogadta a város Sportfej-
lesztési Koncepcióját, ami egy fontos,
fejlõdést biztosító alapja Kisvárda sport-
jának.

„Bízom abban, hogy ezek a törekvése-
ink sikereket hoznak majd, és méltó módon

kapcsolódhatunk az elõdök szellemi hagya-
tékához” – mondta Kisvárda elsõ embe-
re.

Dr. Seszták Miklós, térségünk or-
szággyûlési képviselõje, a KDNP alel-
nöke ünnepi beszédének elején egy kis
képzeletbeli utazásra invitálta a jelenlé-
võket, így emlékezve a 100 évvel ezelõtti
eseményekre:

„A sportkedvelõk 1911 õszén határoz-
ták el Kisvárdán, hogy a helyi legügyesebb
labdarúgókat egy csapatba állítják, azaz
létrehozzák a település futballcsapatát. A
szervezkedés eredményeképpen 1911. no-
vember 8-án megalakult a Kisvárdai
Sport Egylet, a KSE. A 100 éves egyesület
múltja a kisvárdaiak sportszeretetének kö-
szönhetõ. Kondor Aladár állomásfõnök,
Józsa Izidor községi tisztviselõ, Kiss József
táblabíró, Tényi Gyula elemi iskolai tanító
és Sulyok István telekkönyv-vezetõ voltak
az egyesület megalakítói.”

A képzeletbeli utazásból az is kide-
rült – fõképp a mai kornak számító új-
donságként –, hogy a város futballpá-
lyája 1911-tõl az anarcsi úton volt, a régi
vásártér mellett. Ma a kórház épülete áll
az egykori játéktéren.

A feltételek megteremtésében –
ahogyan ma is, úgy 100 évvel ezelõtt is –
nagy részt vállaltak a település kereske-
dõi, akik jelentõs anyagi támogatást
biztosítottak a sportegyletnek.

Az elsõ mérkõzésre november 12-
én került sor, azt az Ungvári Kereske-
delmi Alkalmazottak Sport Egylete el-
len játszotta a csapat.

Dr. Seszták Miklós saját, személyes,
fiatalkori sport-élményeit is megosztot-
ta a közönséggel, családias hangulatot és
kellemes emlékezõ perceket adva ezzel
számos kisvárdainak, akik ha a 100 év-
vel ezelõtti eseményekre már sajnos
nem, de 80 év távlatában még tudnak
emlékezni.

A megnyitó ünnepségen közremû-
ködött a Weiner Leó Alapfokú Zene és
Mûvészeti Iskola. Marimbán játszott
Baksa Zoltán, zongorán kísérte Müller
Olga.♦

Durucz Gabi

A HÓNAP EMBERE –

DECEMBER

80 esztendõs
dr. Kriveczky Béla
Dr. Kriveczky Béla 1931. december 13-án
született Rahón. Középiskolai tanulmányait
Kassán kezdte, majd 1944-tõl a kisvárdai
Bessenyei György Gimnáziumban folytatta és
itt érettségizett 1951-ben.

Egyetemi tanul-
mányait a Kossuth Lajos
Tudomány Egyetemen
történelem–mûvészet-
történet–latin szakon
végezte. 1955-tõl a Bes-
senyei György Gimná-
ziumban tanított 1973-
ig, közben a Testneve-
lési Fõiskolán röplabda
edzõi diplomát szerez.
Ezt hasznosítva a Bes-
senyei Gimnáziumban csapatot szervez, mellyel több al-
kalommal országos bajnokságot nyernek. A gimnázi-
umban fotószakkört is szervez, melyet a diákjai nagy
szeretettel látogatnak. Az akkori idõkben a nyári tábo-
rok szervezésében is aktívan részt vesz, diákjai több ver-
senyen is elsõ helyezést érnek el.

Aktívan bekapcsolódik a kisvárdai vár restaurálásába,
segítséget nyújt az építõknek. A 60-as évektõl filmklubot
alapít a gimnáziumban, több dokumentum- és játékfil-
met készítenek Maklári Istvánnal és Koczman Lászlóval
közösen. 1973-tól a nyíregyházi Tanárképzõ Fõiskola
Történelem Tanszékén tanít. 1980-ban doktorál olyan si-
kerrel, hogy több nemzetközi elõadásra is meghívják.
Több tanulmánya jelent meg Kisvárda múltjának kutatá-
sa témakörében (Kisvárda kereskedelme, Kisvárdai nyom-
dák).

1982-ben jelenik meg a „Történelmi szakkifejezések
magyarázó szótára” címû könyve, mely további kiadást is
megért. A Nyíregyházi Fõiskolán elõször tanszékvezetõ
helyettes, majd késõbb tanszékvezetõ. Emellett a Törté-
nelem Tanszék könyvtárát is vezeti, fejleszti.

A Tudományos Ismeretterjesztõ Társulat munkájába az
1950-es évek végén kapcsolódik be. Évtizedek óta aktív
tagja és rendszeres elõadója a Jurányi Lajos TIT Egyesü-
letnek, 2008-tól kezdve és jelenleg is elnöke a Béres József
TIT Kisvárdai Egyesületének. Nyugdíjazása után a bereg-
szászi II. Rákóczi Ferenc Fõiskolára jár ki több éven keresz-
tül elõadásokra. Mindezek mellett a Bessenyei György
Gimnázium levelezõ szakán is tanított. Alapító tagja a
Rákóczi Szövetség Kisvárdai Szervezetének, melynek ma is
elnöke. Rendszeres résztvevõje és állandó elõadója a
Könyvtári csevegés címû ismeretterjesztõ elõadássorozat-
nak, a városi történelmi vetélkedõknek, a környezõ tele-
pülések rendezvényeinek. Napjainkban is igen aktív és el-
ismert polgára városunknak.

Az idei, kisvárdai PRO URBE díjas Kriveczky tanár
úr ARANYKOSZORÚS TIT EMLÉKPLAKETT-
ben részesült, melyet az országos elnökség, valamint Vizi
E. Szilveszter megbízásából Marczinkó István adott át.

Kriveczky Béla tanár úrnak 80. születésnapja alkalmá-
ból, Kisvárda valamennyi lakója nevében, Weöres Sán-
dor versével kívánunk sok boldogságot, jó egészséget:

Szórd szét kincseid – a gazdagság legyél te magad.

Nyûdd szét díszeid – a szépség legyél te magad.

Feledd el mulatságaid – a vígság legyél te magad.

Égesd el könyveid – a bölcsesség legyél te magad.

Pazarold el izmaid – az erõ legyél te magad.

Oltsd ki lángjaid – a szerelem legyél te magad.

Ûzd el szánalmaid – a jóság legyél te magad.

Dúld fel hiedelmeid – a hit legyél te magad.

Törd át gátjaid – a világ legyél te magad.

Vedd egybe életed-halálod – a teljesség legyél te magad.
♦

Durucz Gabi
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JANUÁRI KALENDÁRIUM
Január az év elsõ, 31 napos hónapja a Gergely-naptárban. Nevét Janusról kapta, aki a kapuk és át-
járók istene volt az ókori római mitológiában. A népi kalendárium szerint január neve Boldog-
asszony hava. A 18. században a magyar nyelvújítók a januárnak a zúzoros nevet adták.

Jeles napok, évfordulók
Január 1.:

Újév napja: a január 1-jei évkezdés szo-
kását a rómaiaktól örököltük. A hagyo-
mány szerint a Numa királynak, Romu-
lus utódjának tulajdonított naptárre-
form óta lett a téli napfordulót követõ
Januarius az év elsõ hónapja. I.e.
46-ban, Julius Caesar naptárreformja
után került a római újév véglegesen ja-
nuár 1-jére.

A béke világnapja: VI. Pál pápa kezde-
ményezésére ünnepeljük minden év elsõ
napján, 1968 óta. Ez a nap arra figyel-
meztet, hogy az elõttünk álló új évben
törekedjünk arra, hogy békében éljünk
önmagunkkal, minden emberrel és
mindennel az egész világon.

Január 6.:

Vízkereszt: a vízkereszt – más néven há-
romkirályok vagy epifánia – egy keresz-
tény ünnep, amelyet általában január
6-án ünnepelnek, ám a római katolikus
egyházban sok helyen a legközelebbi va-
sárnapra tolják el az egyházi ünneplését.
A nyugati kereszténység minden évben
ekkor emlékezik meg a napkeleti böl-
csekrõl – a hagyomány szerint a nevük:
Gáspár, Menyhért és Boldizsár. Az
ilyen nevûeknek mind január 6-án van a
névnapja. A keleti keresztény egyházak
Jézusnak, a Jordán folyóban, Keresztelõ
Szent János által való megkeresztelke-
dését ünneplik ezen a napon. Vízkereszt
ünnepe a „karácsonyi tizenketted” utol-
só napja és a farsang kezdete.

Január 22.:

A magyar kultúra napja: a kézirat szerint
Kölcsey Ferenc 1823-ban, ezen a napon
fejezte be a Himnusz megírását. Erre az
eseményre emlékezve, 1989 óta, január

22-én ünnepeljük, ezen a napon tünte-
tik ki a pedagógusokat is 1993 óta.

Január 27.:

A holokauszt nemzetközi emléknapja:
1945. január 27-én az elsõ ukrán front
néhány katonája lépett be elsõként az
auschwitzi haláltábor kapuján. A lát-
vány döbbenetes volt. Halottak minde-
nütt, az élõk pedig emberi roncsok vol-
tak csupán. 1942–45 között majd 2 mil-
lió ember pusztult el a legnagyobb náci
haláltáborban. 2006-tól, január 27-e –
az ENSZ határozata alapján – a holoca-
ust nemzetközi emléknapja. A világon
mindenütt megemlékeznek a népirtás
áldozatairól, a körülbelül 6 millió em-
berrõl, akik már soha nem térhettek
vissza az életbe.

A farsang története

A farsangot Magyarországon már a kö-
zépkor óta ünneplik. Míg a királyi udva-
rokban karneválokat tartottak, addig a
városokban és a falvakban a farsang volt
a húsvétot megelõzõ negyven napos böjt
elõtti féktelen mulatozás idõszaka.
Nagy evés, ivás, mulatozás volt a jellem-
zõ ebben az idõszakban. A farsangi álarc
és a féktelen tánc jelentette a szabályok
kigúnyolását, mely igazi tetõfokát a
hamvazószerdát megelõzõ héten éri el.
A farsanghoz és a báli szezonhoz sem-
miféle vallási ünnep nem kötõdik, mégis
gazdag néphagyománnyá fejlõdött az
idõk során, ami máig megmaradt és va-
lószínûleg a következõ évszázadokban is
fennmarad.

A keresztény vallás szerinti nagyböjt
hamvazószerdától kezdõdik és egészen
nagyszombat délig tart. Mindez a 40
nap szolgál a Jézus feltámadásának ün-
nepe elõtti felkészülésre. A böjt a bûn-
bánat külsõ megnyilvánulása. Az egyház

által az ördög ünnepének tartott és sok-
szor tiltott ünnepünk a farsang. Éven-
ként ismétlõdõ, rövidebb-hosszabb ide-
ig tartó idõszak, amelyet évszázadok óta
az evés, ivás, lakodalmak, disznótorok,
jelmezes felvonulások jellemeznek.

A farsang ideje Vízkereszttõl

(január 6.) hamvazó szerdáig tart

Farsang szavunk a bajor-osztrák
vaschang szóból származik, s eredetileg
csak a böjt elõtti napokat jelentette. Az
ünnep három utolsó napja: farsangva-
sárnap, farsanghétfõ, húshagyó kedd.
Húshagyó keddet követõen, ahogy a
neve is mutatja, már nem volt szabad
húsételeket fogyasztani, megkezdõdött
a negyven napos nagyböjti idõszak.

Azért, ahogy mondani szoktuk „a
paraszt ember nem hülye, csak paraszt”,
nem hagyta a maradékot kárba veszni,
kitalált hát egy napot, amikor büntetle-
nül megehette a maradék húsokat, ez
pedig az ún. csonkacsütörtök, a hamva-
zó szerda utáni csütörtök.

Legtöbb farsangi szokásunk az idõ-
szak utolsó három napjához kapcsoló-
dik: különbözõ köszöntõk, maszkos,
alakos felvonulások, dramatikus játékok.

A magyar farsangi szokások a kö-
zépkorban honosodtak meg, a maszkos
alakoskodás azonban még korábban
gyökerezik, egészen az antik görög, ró-
mai, germán pogány szokásokig nyúlik
vissza. A farsang a tavaszvárás õsi ünne-
pe, melyben a rémisztõ maszkok, a zaj-
keltés és hangoskodás mind a tél elijesz-
tésére, kiûzésére szolgálnak.

Tartalmas farsangi idõszakot,
a báli-szezonra jó mulatást,

mosolygós téltemetést kívánunk!
♦

Durucz Gabi

Újévi remények
P. Dobrossy Rita

novellája

A kis család szépen bútorozott nappaliban állt az asztal
körül. Most hangzott el a Himnusz, amit kulturált ember
kizárólag mozdulatlanul, kiegyenesedve hallgat meg.

Az asztalon egy üveg pezsgõ, és négy pohár sorakozott.
– Hát ennyi volt… Befejezõdött a 2011-es év is. Ürít-

sük poharunkat arra, hogy a 2012-es év valamivel jobb
lesz, mint a mostani volt… – szólt az apa, és bontogatni
kezdte a palack dugóját.

– Gondolod, hogy jobban élünk majd 2012-ben? –
kérdezte a feleség, miközben azt figyelte, milyen ügyesen
oldja meg férje az ital nyitogatását.

– Hát nem tudom… De reménykedem… Az em-
bereket mindig a remény segítette át a legrosszabb idõ-
szakokon…

– Ugye, nem szûnik meg a munkahelyed apu? Kicsit
aggódom… Mibõl tudnánk tovább törleszteni a lakás
részleteit? Pedig olyan szép minden… – nézett körül áb-
rándos szemekkel a középiskolás fiú.

– Anya, nálatok nem lesz leépítés? – kérdezõsködött
aggodalmasan egyetemista lányuk.

Az anya egy-egy puszit nyomott gyermekei arcára.
Simogatásból is jutott bõven.

– Ne izguljatok! Nincs miért! Legalábbis remélem…
De ha ilyen jó tanulók maradtok, és nem töltitek az idõt
fölösleges telefonálgatásokkal, buta számítógépes játé-
kokkal…

– … és eszetekbe sem jut drogozni, vagy lerészegedni,
miközben buliról-bulira járkáltok… – szólt váratlanul
közbe az apa.

– Hogy mondhatsz ilyet? Tudod, hogy nekünk most
a tanulás a legfontosabb! Különben nem visszük semmi-
re. Nem szeretnénk késõbb rajtatok élõsködni, vagy a se-
gélyt várni. Dolgozni fogunk, és majd családot alapítunk
– vágott apja szavaiba, kicsit elpirulva a nagylány.

– Én a nyáron két hónapot melóztam, hogy legyen
egy szuper jó biciklim! Nem akartam kérni tõletek… Tu-
dom, hogy minden pénzt be kell osztani, és mivel nyár
volt, szívesen dolgoztam napi négy-öt órát a piacon.
Mindig segíteni fogunk, amiben csak lehet! – replikázott
a srác.

– Olyan jó, hogy ti nem isztok, nem cigiztek. Apu
még másodállásban is dolgozik. Hétvégén pedig közös
takarítás, kert-gondozás! Volt kikrõl példát vennünk... –
mondta nevetve a lány.

– Mi pedig nagyon büszkék vagyunk rá, hogy ilyen
rendes gyerekeink vannak! Higgyétek el, ha a normális
gondolkodás mindenütt olyan erõs lenne, mint nálunk,
sokkal másabb lenne minden… Az egész ország jobban
mûködne… bármilyen szempontból… – folytatta a gon-
dolatmenetet az apa.

– De ahhoz az kell, hogy összetartsunk, segítsük egy-
mást, és tisztességesen éljünk!

Ne keressünk kifogást mindenben, legyünk szorgal-
masak, dolgosak. – szólt, majd gyengéden rájuk nézett az
édesanya, miközben átfogta a gyerekek vállát.

– Legfõképpen pedig: így szeressük egymást mindig!
– suttogta az apa, és érezte, hogy elkönnyesedik a szeme.

– Valamit még kifelejtettünk! – rángatta meg anyja
kezét a fiú.

– Mi lenne az? – kérdezték a többiek egyszerre.
– Soha többé ne legyen háború! – kiáltotta lelkesen,

csillogó szemmel a srác.
– Milyen igaz! Semmi nem valósulhatna meg a vá-

gyainkból, ha nem lenne béke! Legalább a mi országunk-
ban… Erre igyunk! Boldog új évet! – szólt ünnepélyesen
a családfõ, és az összecsendülõ poharak fölött õszinte,
meghatott volt a család mosolya.♦

Karácsony a Kistérségi Szociális Szolgálat

Nappali Ellátás I–II. sz. Idõsek Klubjában
„Igazi lelkünket, akárcsak az ünneplõ ruhánkat gondosan õrizzük meg,

hogy tiszta legyen majd az ünnepekre.”

A Kistérségi Szociális Szolgálat Nappali Ellátás I–II.
sz. Idõsek Klubjának tagjai bensõséges hangulatban töl-
tötték az adventi heteket.

Régi népszokásokat elevenítettünk fel, Betlehemet
készítettünk, Luca-búzát is vetettünk; megható, szívet
melengetõ mûsorral ajándékozták meg egymást a klubtár-
sak, valamint gyönyörû karácsonyi mûsort adtak a Szent

György Görögkatolikus Óvoda és Általános Iskola, vala-
mint a Bessenyei György Gimnázium Arany János Te-
hetséggondozó Program diákjai. A sok csillogó szempár
elérzékenyült a gyerekek énekén és szavalatán, így az elõ-
adás feledhetetlen perceket szerzett a résztvevõknek.♦

Nagy Zsuzsanna

csoportvezetõ
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MOZOGJ VÁRDA!

Tisztelt Olvasók! Mai felgyorsult, rohanó világunkban egyre kevesebb idõt szánunk magunkra, egészségünkre.
Rendszertelenül, sietve eszünk, a mozgásra sajnáljuk az idõt, az energiát, majd szépen lassan azt vesszük észre,
hogy elhíztunk. Az elhízással együtt pedig a betegségek elõfordulásának kockázata is magasra emelkedik. Városi
újságunk hasábjain, Egészség fõrovatunkban, egy alrovatot indítottunk Mozogj Várda! címmel, melyben hó-
napról hónapra a – Kisvárdán megtalálható – különbözõ mozgásformákkal ismerkedhetnek meg, s ezáltal –
nemre, korra való tekintet nélkül – mindenki megtalálhatja a magának leginkább megfelelõt. Ebben a hónapban
a Fit-Ball tréning elõnyeit és annak elsajátítását ajánljuk figyelmükbe.

Fõszerkesztõ

Legyen életünk része a Fit-Ball!
Sikerélmény nélkül senki sem szeret dolgozni, nincs ez másképp a sportban
sem. A rendszeres mozgás életkortól függetlenül fontos. Arra kell törekedni,
hogy a mozgás a mindennapok részévé váljon, és olyan mozgásformát vá-
lasszunk, amely örömet szerez. Így választottam én is a Fit-Ball tréninget.

A nagylabdával végzett gyakorlatok, a ter-
mészetes emberi mozgásra épülve biztosítják a
kellõ fizikai terhelést és a megfelelõ nyújtást, la-
zítást. 1910 óta használnak mozgássérülteknél,
és az idegrendszeri problémákkal küzdõknél lab-
dákat terápiás célokra, majd sérült sportolók,
táncosok gyorsabb felépülésének segítésében is
kitûnõen használták az izmok, ízületek mozgé-
konyságának, flexibilitásának, és erejének javítá-
sára. A Fit-Ball tréningrõl 1992-tõl beszélhe-
tünk Európában – központja Olaszország. Ma-
gyarországon 1996-tól teremtették meg a sport-
ág oktatói képzését. Gondolom, többen talál-
koztak ezzel az edzésformával – ha máshol nem
– a Családi napon.

A Fit-Ball tréning egy dinamikus, vidám,
minden kondicionális és koordinációs képessé-
get egyaránt hatékonyan fejlesztõ edzésrendszer,
melynek eszköze a Fit-Ball. Sokkal biztonságo-
sabb prevenciós edzésforma, nagyszerûen hasz-
nálható az egész társadalom számára, a gyere-
kektõl az idõsebbekig, az edzetlenektõl a szuper
fittekig egyaránt. Óvodapedagógusként, gyógy-
testnevelõként, és Fit-Ball trénerként ezt igazolni
is tudom, hisz életem része a Fit-Ball.

A gyerekek nagyon élvezik a labdán való
„huppogást”. Nemcsak testi nevelésen használ-
juk, hanem a játékidõben is. Ezen ülve építenek,
rajzolnak az asztaloknál. Nagyon örülök, hogy az
óvodában – ahol dolgozok –, nemcsak én hasz-
nálom, hanem kolléganõim is szívesen beviszik a
csoportba. Komoly érdeklõdést mutatnak iránta,
nagyon jólesik és büszke vagyok rájuk. Szeret-
ném az óvodákban és más intézményekben is
népszerûsíteni a Fit-Ball-t.

Éppen ezért 2012. február 3-4-5-én akkredi-
tált továbbképzést szervezek, Kisvárdán a Nyitni-
kék Tagóvodában „Képességfejlesztés a Fit-Ball
tréning segítségével az óvodai-iskolai testnevelés-
ben és a gyógytestnevelésben” címmel.A tovább-
képzés résztvevõi, a hazai Fit-Ball tréning elis-
mert szakembereitõl szerezhetik meg tudásukat.

A fit-ball tréning nem csupán egy szûk fel-
használói körhöz, és nemcsak magáról a konkrét
edzésrõl szól, egyik legfontosabb terület a munka-
végzéshez és a tanuláshoz is nagyszerûen használ-
ható ülõlabda. Abban különbözik a szimpla lab-
dától, hogy hat kis „lábacska” található rajta, így ha
felállunk, nem gurul el.

Íme pár érdekes kutatási eredmény, amelyet
az ülõlabdával értek el már több országban:
Svájcban például több mint 5000 iskolai osztály
tanulhat labdán ülve, elsõ osztálytól harmadikig.
Az eredmény igen biztató volt, hiszen három év
elteltével, mind a vázizom rendszer, mind a
csont-ízületi rendszer mérhetõen fejlettebb volt a
székeken illetve padokon tanuló társaiknál, ta-
nulmányi eredményük is jobb volt.

A hagyományos, passzív ülõfelületekhez ké-
pest kisebb alátámasztás és a rugalmasság okozta

instabilitás állandó dinamikus izommunkára
készteti a törzs, a csípõ, a comb, sõt a lábszár iz-
mait is. Ezzel állandó edzettségben, jó tónusban
tarthatóak izmaink mindennapi ülõmunkánk,
tanulásunk közben is.

A porckorongok anyagcseréje, mely csupán
a csigolyatestek állandó mozgása mellett megfe-
lelõ, az állandó kis elmozdulások és kompenzálá-
suk miatt nagyban javul, csökkentve a porcko-
rongok idõ elõtti öregedési folyamatait. Az ál-
landó egyensúlyozás, izmaink állandó koordiná-
lása folyamatosan frissen tartja idegrendszerün-
ket, mely kitolja a koncentráló képesség idejét,
így nagyban javíthatja munka, illetve tanulmányi
eredményeinket. Szabad mozgásokat engedé-
lyez számunkra munkavégzés közben is, mely
állandó jó közérzetet biztosít.

Az ülés „élménnyé” válik. Megkönnyíti a
légzõ és emésztõ szervrendszerek mûködését,
hiszen a passzív üléshez képest, a helyes gerinc-
pozíció miatt bordáink nem gyakorolnak nyo-
mást belsõ szerveinkre. Az állandó helyzetvál-
toztatás miatt a passzív üléshez képpest nem ter-
heljük túl sem porckorongjainkat, sem gerin-
cünk szalagjait, sem az oly sokaknak állandó
szenvedést okozó hátizmainkat.

Nem szeretném kihagyni az áldott állapot-
ban lévõ anyákat sem. Szék helyett használhatják
õk is a nagy labdát, hisz ezen a speciális, lágy lab-
dán ülve a baba számára is kellemes ringatózás
jön létre. Természetesen szülés után is jó, hisz te-
hermentesíti a lábakat, a gerincet optimális hely-
zetbe hozza, a baba ringatásával a csípõ mozgás-
ban van, így a fûzõ izmokat állandó stimulálás éri,
és nem utolsó szempont, hogy ezt a baba is élvezi.

Minden szempontból jónak találom ezt az
edzésformát, ezért is beszéltem nagyobb részt a
hétköznapi életben történõ használhatóságáról;
de maga az edzés is igen sokrétû, hisz olyan iz-
mokat is átmozgat, amelyekrõl nem is tudjuk,
hogy léteznek. Tehermentesíti a boka és térd
ízületeket, a narancsbõr kezelésében is az egyik
optimális megoldás. A labdán ülve, a folyamatos
mozgás és egyensúlyozás közben, erõsödnek a
gerincünket tartó izmaink. Teljes mûködési tar-
tományban edzhetjük has- és hátizmainkat, me-
lyeknél rendkívül fontos, hogy élettani funkció-
juknak maximálisan megfeleljenek és a lehetõ
legjobb testtartást biztosítsanak.

Mindenki megtapasztalhatja óráimon ezt a
csodát, és remélem, élete részévé fog válni a
Fit-Ball.

Mindenkit szeretettel várok! ♦

Dr. Battyányiné Székely Csilla

06-70/ 330-7620

A következõ számban a „Step-aerobic” tornával is-
merkedhetnek meg újságunk hasábjain.

dr. Battyányiné Székely CsillaFitt ball tréning bemutató a városi Családi napon

Országos bajnoki cím
– veretlenül

Tizennyolc góllal terhelték meg

ellenfeleik hálóját, miközben csak

kettõt kaptak tõlük
Az idén, immáron harmadik alkalommal rendezték meg a na-
pokban, az Arany János Tehetséggondozó Programhoz tartozó kö-
zépiskolák III. országos labdarúgó tornáját, amelynek ezúttal a
nyíregyházi Zrínyi Ilona Gimnázium adott otthont.

Jóllehet, a focitornán az AJTP-s is-
koláknak csak mintegy harmada képvi-
seltette magát, a résztvevõ csapatok szá-
ma azonban így is egy híján tizenkettõ
volt.

A résztvevõ iskolák: Tóth Árpád
Gimnázium (Debrecen), Katona József
Gimnázium (Kecskemét), Szilágyi Er-
zsébet Gimnázium és Kollégium (Eger),
Lovassy László Gimnázium (Veszprém),
Neumann János Középiskola és Kollégium
(Eger), Árpád Vezér Gimnázium és Kol-
légium (Sárospatak), Petõfi Sándor Gim-
názium és Kollégium (Mezõberény),
Bessenyei György Gimnázium és Kollégi-
um (Kisvárda), Földes Ferenc Gimnázi-
um (Miskolc), Petõfi Sándor Evangéli-
kus Gimnázium és Kollégium (Bonyhád),
Zrínyi Ilona Gimnázium és Kollégium
(Nyíregyháza).

A torna a szombati csoport-
meccsekkel kezdõdött, a kisvárdai Besi
egy hármas csoportból jutott tovább
csoportelsõként, Debrecen, illetve
Kecskemét elõtt. A kecskemétieket
4:0-ra, míg a cívisváros együttesét
3:0-ra verték a kisvárdaiak. A csoport-
gyõztesek jutottak az ötös döntõbe, ahol
a finalisták körmérkõzéseket játszottak
vasárnap.

A döntõbe, a Juhász Béla által felké-
szített kisvárdai csapaton kívül, Veszp-
rém, Mezõberény, Eger és Bonyhád
„aranyos” középiskolái kerültek. Az

„igazi” aranyat a végén természetesen
csak egy fociteam nyerhette el, így en-
nek megfelelõen a csapatok nagy elán-
nal küzdöttek a pályán. A Besisek az
elsõ meccsükön sima 2:0-ra lelépték a
Bonyhádot, de ezt követõen nehezebb
mérkõzés következett: az egri Neu-
mann ellen az elsõ félidõt 2:2-vel zárták,
végül azonban 4:2-re „hozták” a
meccset a Besi focistái. Ezután szoros
küzdelemben és a nagy izgalmak köze-
pette megverték az addig szintén veret-
len Mezõberény csapatát 2:0 arányban,
s ezzel eldõlt, hogy õk lettek az AJTP
országos bajnokai. Az elõkelõ cím bir-
tokában sem tespedtek el a Besisek,
mondhatni bajnokhoz méltó módon,
sportszerû fociparádét bemutatva, a
Veszprém csapatát küldték padlóra 3:0
arányban.

A kisvárdaiak mérlege a tornagyõ-
zelmen túl is imponáló, hiszen a gólki-
rályi címet Németh Norbert Adrián sze-
rezte meg 10 góllal.

A Bessenyei György Gimnázium
és Kollégium elõkelõ statisztikája, illet-
ve mérlege: 6 meccsbõl 6 gyõzelem,
18(!) rúgott, s mindössze 2 kapott gól.

A csapat tagjai: Németh Norbert
Adrián, Nagy Tibor, Márta László, Bo-
ros Zoltán, Zán Péter, Dolhai László,
Kovács László, Lukács György, Beri
Károly, Boda Tamás.♦

Kovács Bertalan

A gimnázium labdarúgó-csapatának is oszlopos tagjai a kollégisták

Véradás helye Ideje

Rendõrkapitányság 2012. február 10. 09.00–13.30
Bessenyei György Gimnázium 2012. február 22. 09.00–14.00
Felsõ-Szabolcsi Kórház 2012. február 28. 09.00–16.00
Felsõ-Szabolcsi Kórház 2012. február 29. 09.00–16.00
Felsõ-Szabolcsi Kórház 2012. március 1. 09.00–16.00

Zolcsákné Józsi Erzsébet

területi vezetõ

2012. februári véradások Kisvárdán:
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A 100 éves kisvárdai
sport rendezvényei

A kisvárdai sport 100. évfordulója alkalmából szervezett

rendezvénysorozat idei szakasza a vége felé közeledik.

Mészáros Károly

tudósítása

November 30-án, dr. Seszták Miklós országgyûlési képviselõ és
Leleszi Tibor polgármester ünnepélyes külsõségek között nyitották
meg a Várszínház és Mûvészetek Házában azt a sporttörténeti ki-
állítást, mely elsõsorban az 1975 utáni idõszak – intézmények,
egyesületek, szakosztályok, sportvezetõk, sportolók, szurkolók által
megõrzött és a kiállítás részére átadott – anyagait mutatta be.

A kiállítás megszervezésében, az anyaggyûjtésben Durucz
Gabriella, Vizer Zoltán és Mészáros Károly vállaltak oroszlánrészt,
míg az anyag elõkészítése, elrendezése, válogatása elsõsorban Sza-
bados István, Nézõ István, Százvai László és Szeregnyi László érde-
me. Az itt látott tárgyak, képek, a kiállításra nem került relikviákkal
együtt digitalizálásra kerültek, és remélhetõleg alapjai lehetnek egy,
a jövõ évben elkészülõ kiadványnak. A kiállítást élénk érdeklõdés
kísérte, s ami nagy öröm, hogy a város ifjúsága szervezett formában
és egyénileg is megtekintette a sport kisvárdai történetét.

December 8–9-én, a Vári Emil Általános Iskola Tornacsar-
nokában elsõként a 3–4. osztály, másnap pedig az 5–6. osztályosok
mérték össze labdarúgó tudásukat. A város intézményeinek csapa-
tai mellett meghívottként részt vettek a versenyeken Nyírkarász,
Záhony és Dombrád sportoló gyerekei is.

A „100 éves a kisvárdai sport” feliratú díszes trófeát végül a ki-
sebbeknél a Vári Emil Általános Iskola, a nagyobbaknál a Somo-
gyi Rezsõ Általános Iskola szerezte meg.

A díjakat Vizer Zoltán, a Várda SE elnöke, Mészáros Károly, a
versenysorozat szervezõje, Csörsz Ferenc, a Somogyi Rezsõ Általá-
nos Iskola igazgatója és Pellei Zoltán, a dombrádi Móra Ferenc Ál-
talános Iskola igazgatója adta át.

3–4. osztályosok végeredménye

I. Vári Emil Általános Iskola – felkészítõ: Péter Tibor

II. Somogyi Rezsõ Általános Iskola – felkészítõk: CsörszFerenc,MudriBéla

III. Móra Ferenc Általános Iskola Dombrád – felkészítõ: Király Norbert

IV. Záhonyi VSC
V. Teichmann Vilmos Általános Iskola
Legjobb kapus: Koleszár Bence (Somogyi R.)
Legjobb mezõnyjátékos: Szendrei István (Dombrád)
Gólkirály: Szõr Levente (Vári E.)

5–6. osztályosok végeredménye

I. Somogyi Rezsõ Általános Iskola – felkészítõk: Csörsz Ferenc, Mudri Béla

II. Váci Mihály Általános Iskola Nyírkarász – felkészítõ: Laskai Mihály

III. Vári Emil Általános Iskola – felkészítõ: Péter Tibor

IV. Teichmann Vilmos Általános Iskola
V. Móra Ferenc Általános Iskola Dombrád
Legjobb kapus: Nagy Ádám (Somogyi R.)
Legjobb mezõnyjátékos: Elek Ádám (Nyírkarász)
Gólkirály: Tamás Levente (Vári E.)
Különdíj: Bacsó Attila (Somogyi R.)♦

Vári Emil Általános Iskola csapata

Somogyi Rezsõ Általános Iskola csapata

Évzáró ünnepség a kisvárdai karatésoknál
2011. december 9-én este ünnepelte a kisvárdai
dojo a tárgyévi sikereket. Versenyzõink elhozták az
idei „termést”, számtalan kupát, érmet, oklevelet.
Meghívott illusztris vendégeinknek és a kedves szü-
lõknek, hozzátartozóknak egy kis bemutatóval ked-
veskedtünk, hogy õk is lássák milyen szakmai mun-
ka árán születtek a szép eredmények.

A bemutató után sempai Markó László, a klub vezetõje érté-
kelte a 2011-es évet és jutalmazta a sikeres versenyzõket. Aján-
dékot adott át azoknak a szülõknek, akik segítették a klubbot a
versenyekre való eljutásra, illetve azoknak a segítõknek, akik nél-
kül nem lettek volna sikeresek rendezvényeink, nyári edzõtábo-
runk.

Az est további részében egy finom vacsora mellett videókat
néztünk, visszaemlékezve sikereinkre. Egy jó hosszú beszélgetés
után, jóllakottan, mindenki örömmel tért haza. Reméljük, hogy
2012 év végén is eltöltünk így együtt egy hasonlóan jó hangulatú
estét!

Ha te is szeretnél egy ilyen nagyszerû csapathoz tartozni, ak-
kor keress fel bennünket edzésnapjainkon: hétfõn, szerdán és
pénteken, 17 órától 19 óráig a Szent György Görögkatolikus
Óvoda és Általános Iskola nagy tornatermében!

Minden érdeklõdõt szeretettel várunk az edzéseinken! ♦
KYOKUSHIN KARATE DO SC

Kyukusin karatésok

Markó László

Focista nebulóink megyei gyõzelme
Nyíregyházán, a FILO csarnok adott otthont az MLSZ SZ.-SZ.-B. Megyei Igazgatósága
által szervezett, II. Nyírerdõ Nebuló Kupa U11 korosztályos tornájának.

Gyebnár Zsolt szülõ

tudósítása

A 2011. december 4-én, Gyula-
házán megrendezett selejtezõt veret-
lenül megnyerõ kisvárdai csapatunk
bejutott a nyíregyházi döntõbe.

A mûfüves tornán – egy csapat
visszalépése miatt – 7 egyesület küz-
dött az elsõ helyért.

Mivel a mi csoportunkban volt
egy csapattal kevesebb, az a furcsa
helyzet adódott, hogy a csoportel-
lenfelekkel kétszer kellett játszani.
Ezeket az akadályokat sikerrel vet-
tük és a döntõbe jutottunk. A dön-
tõben a házigazdákat, a Filo FC-t
vertük magabiztosan.

Eredményeink:

Várda SE – Nyírbátor 2–0

gólszerzõk: Szokolai – Szõr

Várda SE – Nagyecsed 2–1

gólszerzõk: Szõr – Torma

Várda SE – Nyírbátor 1–1

gólszerzõ: Vasas

Várda SE – Nagyecsed 1–1

gólszerzõ: Hódos

Döntõ: Várda SE – Filo FC 2–0

gólszerzõk: Németh – Köblös

Legjobb mezõnyjátékos:
Szokolai Márk (Várda SE)

Végeredmény: 1. Várda SE, 2. Filo FC,
3. Nyírbátor, 4. Gyulaháza, 5. Nagyecsed,

6. Újfehértó, 7. Fehérgyarmat.

Újra gyõzött
az U11-es csapatunk

Hatodik alkalommal rendezték
meg a csengeri sportcsarnokban a
Hajdu Car Depo kupát. A nyolc-
csapatos nemzetközi versenyen két,
négy-csapatos csoportot alakítottak
ki. A csapatunk a Nagykároly, a
Nyírsuli és a Vásárosnamény csapa-
tával került össze. Kiegyensúlyozott
teljesítményt nyújtva, csoportelsõ-
ként jutottunk az elõdöntõbe, ahol
az Olimpia Szatmárnémeti csapatát
legyõzve döntõbe kerültünk. A dön-
tõben újra a Nyírsulival játszottunk.
Mivel a 2x10 perc és a plusz 5 perc
hosszabbítás sem hozott döntést, így
büntetõkre került sor. Az idegek
harcát jobban bírtuk, és 3–1-es ered-
ménnyel elnyertük a kupát. Ami

még dicsérendõ, hogy az egész torna
folyamán gólt sem kapott a csapat.

Eredményeink:

Nagykároly – Kisvárda 0–2

gólszerzõk: Kovics M., Hódos L.

Kisvárda – Nyírsuli 0–0

Kisvárda – Vásárosnamény 4–0

gólszerzõk: KovicsM.,VasasM.,KöblösB.(2)

Elõdöntõ:

Kisvárda – Olimpia Szatmárnémeti 1–0

gólszerzõ: Szokolai M.

Döntõ:

Kisvárda – Nyírsuli 0–0, büntetõkkel: 3–1

gólszerzõk: SzokolaiM.,KöblösB.,KovicsM.

A torna legjobb játékosa:
Kovics Márk (Kisvárda)

♦

Álló sor (balról jobbra): Péter Tibor edzõ, Szántó László, Németh Tamás,
Szokolai Márk, Szõr Levente, Köblös Bence, Torma Máté, Gyebnár Zsolt.

Térdelõ sor (balról jobbra): Barabás Martin, Szikszai Tamás, Vasas Máté, Hó-
dos Levente, Hódos István, Batta Dániel
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Elégedett vagyok,
de nehezebb

tavaszra számítok!
A Várda SE edzõje, Révész Attila szerint, ha most kezdõdne az idény,
akkor akár a bajnoki címrõl is beszélhetnének Kisvárdán.

A Várda SE együttese újoncként a
negyedik helyen telelhet az NB III Ti-
sza-csoportjában. Révész Attila, a gárda
trénere elmondta, úgy alakult az õszi
idény, ahogyan eltervezték.

„A várakozásaimnak megfelelõ volt a
bajnoki szereplésünk. Az elsõ idõszakban –
ahogy arra számítottunk is, mivel különbözõ
helyrõl jöttek játékosaink, különbözõ szinteket
képviselve – voltak nehézségeink, nem is vol-
tunk eredményesek. Ez az idõszak a kísérle-
tezés fázisa volt, ahogy terveztük is. Ezt kö-
vetõen, ahogy megismertük egymást a játéko-
sokkal, onnantól kezdve a játékunk és az
eredményességünk is javult. A bajnokság vé-
gére igazi arcunkat tudtuk mutatni, az 5-6.
hely volt a cél, ezt megvalósítottuk. Azt gon-
dolom, ha most kezdõdne a bajnokság, mi
lennénk az elsõk. A téli szünetben néhány já-
tékos távozik, õket pótolni kell, akiknek a be-
építése nyilván idõt vesz majd igénybe.
Emellett hazai pályán más típusú játékot kell
nyújtanunk, behúzódnak majd az ellenfele-
ink, és a védelmi faluk feltörése más taktikát
igényel majd. Nehezebb tavaszra számítok,
de ezt a helyezést szeretnénk tartani.”

Tóth Tibor és Petruska Dániel már be-
jelentette távozását, Tuzsérról pedig már
van egy érkezõ is, õ nem más, mint Iván
Attila.

Interjú Révész Attilával

A Várda SE-re is igaz, ami a Nyírbá-
torra: újoncként vágott neki az NB III-as
bajnokságnak,deazborítékolhatóvolt,hogy
nem a kiesés elkerüléséért lesz harcban.

Kezdetben akadozott a kisvárdai gé-
pezet, de a szezon második felének szár-
nyalása (hét meccsen hat gyõzelem és egy
döntetlen) dobogó közeli magasságba re-
pítette a csapatot. Ezt várták?

– Az õszi szezonra vonatkozóan az
ötödik-hatodik hely megszerzése volt a
cél, hiszen tudtuk jól, kell egy kis idõ ah-
hoz, míg teljesen összeáll a csapat. Az elõ-
készületi mérkõzések ettõl többet sugall-
tak, de a keretet különbözõ edzettségi ál-
lapotban lévõ játékosok alkották, ezért
tudtam jól, hogy négy-öt forduló kell a
csapattá éréshez. Számunkra két forduló-
pontja volt az õsznek, az egyik az elsõ ha-
zai gyõzelmünk, amelyet két otthoni dön-
tetlen után a Baktalórántháza ellen arat-
tunk, illetve a nagyecsedi vereségünk,
amelyet követõen mentálisan is sok min-
den helyrebillent a csapatnál. Ekkor tisz-
táztuk a játékosokkal: hogy ne csak a
múltjuk és a nevük alapján legyenek a leg-
jobbak ebben a mezõnyben, ahhoz változ-
tatni kell a hozzáállásukon. Bevallhatom,
ebben az idõszakban sokat bántottam a
futballistákat, de értük haragudtam, nem
rájuk, és lám, a szezon második felében
már tényleg bebizonyították, hogy miénk
a legjobb csapat. Hazai pályán a két iksz
után, a következõ hat meccsét összességé-
ben 24–1-es gólkülönbséggel nyerte meg
a Várda, emellett idegenben is olyan rang-
adókat abszolvált, mint a nyírbátori vagy a
kemecsei.

Több, korábban magasabb osztály-
ban is megfordult játékossal is együtt dol-
gozhat, akik számára nem volt idegen az
ön mentalitása és stílusa. Lehet azt mon-
dani, hogy a pályán õk voltak a tréner

meghosszabbított kezei? Egyáltalán: kik
tették hozzá a legtöbbet a remeknek
mondható õszi szerepléshez, illetve volt-e
olyan, aki csalódást okozott?

– A feljebbrõl
érkezettek úgy gon-
dolhatták, hogy eb-
ben az osztályban
nem kell annyit
dolgozni, de hamar
beláthatták, hogy ez
a mostani NB III az utóbbi évek legszín-
vonalasabb és legerõsebb bajnoksága.
Akik pedig korábban fordultak meg eb-
ben az osztályban, úgy voltak vele, hogy
idõvel fel tudják majd venni a ritmust, de
ez egy kicsit nehezebben sikerült. A kettõ
a végére azért összeért. Ami az egyéni
produktumokat illeti, házi gólkirályunk
Bagin Sándor lett, aki a szezon elején sze-
rezte találatai nagy részét, amikor még el-
sõsorban védekezõ felfogásban mentünk
fel a pályára, és ekkor egy támadóval ját-
szottunk. Amikor kombinatívabb játékot
kértem a csapattól, és átálltunk a kétékes
rendszerre, akkor Sanyinak már más fel-
adata is volt, de a mezõnymunkáját na-
gyon jól megoldotta, majd a hajrában is-
mét megtalálta a góllövõ cipõjét. Megha-
tározó volt, hogy sok játékos tudott gólt
szerezni, és ebben a kérdésben megmutat-
kozott az egyéni képességek fontossága:
Hegedûs Tibor hét találatig jutott, a
nagyecsedi mérkõzés után hozta azt a
szintet, ami elvárható tõle, és ekkor már
kimagaslott a csapatból. A középpályán
Oláh Dávid is egyre inkább magára talált,
és a kapuhoz érve döntõ gólokat is szer-
zett. Szépen beépült a csapatba Tóth
György; Lakatos István ugyan elfogadha-
tóan teljesített, de tõle többet vártam. Jó-
nak mondható Szabó Tamásnak a szezon
második felében nyújtott teljesítménye, de
a középpálya motorja Fodor András volt.
Hegedûs mellett õ a másik, aki kiemelke-
dett. Lakatos Tamás hosszú kihagyás után
a szezon közepére utolérte magát, és on-
nantól kezdve egyenletes teljesítményt
nyújtott. Gondot okozott, hogy a kispa-
dunk rövidnek bizonyult és akadtak, akik
csalódást okoztak. Közéjük tartozott
Spekker Tamás, aki munkahelyi elfoglalt-
sága miatt tudott kevesebbet segíteni ne-
künk; Petruska Dánielnek pedig nem ta-
láltam meg az igazi posztját. Tóth Ti-
bornak ugyan voltak jobb mérkõzései, de
az, hogy támadóként gól nélkül vitt végig
egy szezont, nem jó ajánlólevél. Õ már el
is köszönt tõlünk, és mivel az utóbbi há-
rom klubját – ilyen vagy olyan okok miatt
– idõ elõtt hagyta el, talán nem biztos,
hogy mindig az edzõ a hibás…

Tavasszal tartható lesz az õsz máso-
dik felének tempója?

– Egészen biztosan változtatni kell a
szerkezeten, hiszen két támadónk, Tóth
és Petruska már bejelentette távozását, és
helyettük nem tudunk igazolni. Ráadásul
a bajnokság második felében hozzánk
jönnek az élcsapatok, ezért teljesen más
stílusban kell majd játszanunk, amihez
idõre és minõségi játékosokra van szüksé-
günk. Már van egy érkezõnk, nálunk foly-
tatja a tuzséri Iván Attila.

Erõs lesz a Kisvárda tavasszal is!

Közösen ünnepeltek a nyugdíjasok
önkormányzati képviselõjükkel

A tavalyi évhez hasonlóan, az idén karácsonykor is összegyûltek az idõs embe-
rek a Teichmann Vilmos Általános Iskolában, hogy közösen ünnepeljenek.

Kisvárda 8. számú választókerülete képviselõjének,
Major Tamásnak az ötletébõl fakadóan, a környék nyug-
díjasai együtt hangolódhattak a karácsonyra. Major Ta-
más köszöntõje után a Teichmann-os diákok karácsonyi
mûsorát tekinthette meg a közönség, majd a képviselõ
vendégül látta a megjelenteket, miközben baráti, kelle-
mes hangulatban, közösségformáló beszélgetéssel töltöt-
ték el a délutánt.

„A megjelent több mint 100 helyi nyugdíjas ismét
örömmel fogadta el a meghívást, és – ünnepi hangulattal
telve szívükben – hálásan köszönték, hogy külön gondol-
tunk rájuk” – nyilatkozta Major Tamás, hozzátéve:

„Ezúton köszönöm a gyerekek és a pedagógusok – Vá-
mos Péterné és Kovács-Barta Stefánia – közremûködését a
színvonalas mûsorért. Köszönöm a közbenjárását – az
összejövetel zavartalan lebonyolításáért – az iskola vezetõ-
ségének, Czap Jolán igazgatónõnek, valamint Mudriné
Ibolya néninek a finom süteményekért és Kovics József vál-
lalkozónak, az üdítõ italokért” – fejezte ki háláját Major
Tamás. ♦

Durucz Gabi

Hatévesen,megyeiII. a kisvárdai sakkozó
2011. december 3-án, szombaton rendezték meg Nyíregyházán a VII. Mi-

kulás Kupa Nyílt Megyei Korcsoportos Rapid Sakkversenyt.

Az ifjúsági sakkverseny célja – az után-
pótlás nevelés érdekében – a Sz.-Sz.-B. me-
gyei egyéni korcsoportos rapid bajnoki cím
eldöntése, valamint a sakkjáték népszerûsíté-
se volt.

A megmérettetést 7 fordulós „svájci rend-
szerben”, 20-20 perces játékidõvel, a FIDE
rapid versenyszabályai szerint, számítógépes

párosítással bonyolították le, Kozma Péter, a
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei Sakkszö-
vetség elnökének fõvédnöksége alatt.

A kisvárdai Janecskó Pál az U8-as korcso-
portban indult, s elsõ komoly versenye után a
következõ eredményekkel büszkélkedhet: a
versenyen MEGYEI II., az ÖSSZESÍ-
TETT eredmények alapján III., saját, óvodás
korosztályában pedig az I. helyezést érte el.

Palkó mindössze 1 éve sakkozik, de már a
kisvárdai szakkörök és helyi versenyek sze-
replõi között egyáltalán nem ismeretlen. Oly-
annyira, hogy óvodás létére sorra veri a tõle
sokkal idõsebb társait, legyen akár általános-,
akár középiskolás az illetõ.

Palkó a Szent László Katolikus Óvoda
nagycsoportosa, aki a jövõben országos verse-
nyekre készül, bebizonyítva ezzel, hogy egé-
szen fiatalon, ilyen nehéz szellemi sportban is
lehet egyedülálló sikereket elérni.

Janecskó Pálnak ezúton gratulálunk, si-
kereket és további eredményeket kívánunk!♦

Durucz Gabi



2011. december 15

Összefoglaló a Kisvárdai Református
Ifjúság 2011. évi szolgálatairól

Összefoglalónkban az ifjúság sokszínû és gazdag életének és szolgálatának minden
állomását nem tudjuk felsorolni, az alábbiakban a teljesség igénye nélkül hadd áll-
janak itt csupán a legfontosabbak:

– Februárban egy szerverhiba
miatt hat éve mûködõ korábbi if-
júsági honlapunk teljes tartalmá-
val megsemmisült. Az értékes új
honlapot ifjúságunk tagjai (Vajda
Dávid, Szûcs Tamás, és Százvai
László lp.) készítették el. A márci-
us 20-án indult új honlapnak alig
egy év alatt 15 000 látogatója volt!

– Vitéz Róbert – gyülekeze-
tünk presbitere, a ProTone Hang-
stúdió stúdióvezetõ helyettese 112
istentisztelet hangfelvételének rög-
zítését, vágását és gyülekezeti
honlapunkra való feltöltését vé-
gezte el. A feltöltött igehirdetése-
ket nem csak gyülekezeti tagjaink,
hanem az ország számos városá-
ból, Európa más országaiból, sõt a
tengeren túlról is megtekintették.

– Határmenti Lelkésztalálkozó
– 2011. június 4. – Ifjúságunk ze-
nés történelmi emlékmûsort ké-
szített és adott elõ Trianoni Béke-
diktátum aláírásának évfordulójá-
ra „A világ legigazságtalanabb béké-
je címmel.”

– Csillagpont – 24 fõvel vet-
tünk részt az országos ifjúsági ta-
lálkozón. A záró istentiszteleten
Százvai László ifjúsági lelkipász-
tor hirdette az Igét, valamint Valla
Gábor ifjúsági gondnok szolgált
igeolvasással.

– Kisvárda, Nyíregyháza és
Debrecen után szeptember 16-án
Miskolcon is megnyitott a Kont-
rasztkiállítás, a Kisvárdai Reformá-
tus Ifjúság multimédiás tárlata. A
tárlat Magyarország elsõ 10 legláto-
gatottabb kiállítása közé lépett.

– Gyülekezetünkbe érkezõ új
beosztott lelkipásztorunk Bogya-

Kis Áron örömmel fogadta kéré-
sünket és ifjúsági zenekarunk
zongoristájaként, számos ponton
segített megújítani ifjúsági zene-
karunk szolgálatát.

– Ifjúságunk a „72 óra kompro-
misszum nélkül” elnevezésû ön-
kéntes ifjúsági program keretében
Kisvárdán, a Megoldás Közhasz-
nú Egyesületnél vállalt szolgálatot.
Szolgálatunk a megbeszélésünk
értelmében az épület valamennyi
ablakának, nyílászárójának tisztí-
tása, a radiátorok, karnisok lemo-
sása és függönymosás volt.

– Az õszi presbiteri tisztújítás-
sal párhuzamosan az ifi is tisztség-
viselõket választott: ifjúsági gond-
nok Valla Gábor, dicsõítésvezetõk
Bogáti Attila és Bogya-Kis Áron,
jegyzõ Bumberák Éva, ifiház gond-
nokai Babják Ivett és Babják János,
kottatáros Mónus Eszter Blanka.

– A Kisvárdai Karácsonyi Ka-
valkád nyitórendezvényén az öku-
menikus megnyitón ifjúságunk az
„Ígéret” címû poporatórium rész-
leteivel szolgált. A városi rendez-
vény teljes technikai hátterét
hangstúdiónk biztosította.

– Egyházkerületi Pályázaton
– 500 000 Ft-ot fejlesztési támo-
gatást nyert el a ProTone Hang-
stúdió. A fejlesztés ezúttal néhány
fontos színpadi front- és háttér-
technikai eszköz beszerzését tette
lehetõvé.

– „Jégre – Ifi” – Immár hagyo-
mányos karácsonyi korcsolyázá-
sunk és kirándulásunk Debrecen-
ben. Idén december 29-én, 28 fõ-
vel indultunk útra.

SOLI DEO GLORIA!
♦

Kisvárdai

Református Ifjúság

(A beszámoló teljes tartalma elolvasható
a www.kisvarda.reformatus.hu oldalon)

A házszentelésrõl
Egyházunk, január 6-án, a Teofánia („Istenjelenés”) ünnepén vi-
zet szentel. Ezen az ünnepen arra emlékezünk, amikor Jézus
Krisztus a Jordán folyóban megkeresztelkedett. Jézus belépett a
világba, megtestesült (karácsony), s belépett a folyóba, meg-
szentelte a vizet, így a kegyelem csatornájává tette. Így lett áldás
forrásává a víz, mely jelentõs helyet kap egyházunk életében.

„Aki nem születik vízbõl és Lélek-
bõl, nem léphet be Isten Országába” –
mondta Nikodémusnak az Úr (Jn.
3;5). Erre utal Pál apostol is, amikor
azt írja Titusznak: „Mikor azonban
megjelent üdvözítõ Istenünk jósága és
emberszeretete… megmentett minket
az újjászületés fürdõje és a Szentlélek-
ben való megújulás által.” (Tit. 3;4-5).
A víz – az egyház áldásával – gyógyír
minden testi és lelki panaszra és
megerõsítés a hitben.

A vízkereszt ünnepébõl elõször a
keleti egyházban alakult ki a ház-
szentelés szokása. Aranyszájú Szent
János (†407) arról számol be, hogy a
vízszentelés után „ezen az ünnepen,
éjfélhez közeledvén, mindenki vizet
merített és hazavitte, hogy otthonában
õrizze egész éven át”.

II. József császár betiltotta ugyan
ezt a szokást, az áldást kiirtani azon-
ban nem tudta, az isteni segítséget és
védelmet igénylõ vallásos nép tuda-
tából. A házszentelés nem egyszerû
népszokás, ahogyan azt sokan gon-
dolják, hanem keresztény hitünkrõl
való tanúságtétel. Áldás forrása, hét-
köznapjaink, állandó életterünk
megszentelése, amennyiben tudato-
san éljük meg.

A házszentelést a hívek részérõl
elõkészületek elõzik meg. Az asztalra
terített fehér abrosz a tisztaságot, az
égõ gyertya pedig a Krisztus elé járu-
lást, illetve a hitet fejezi ki, a kereszt
pedig magát Krisztust állítja elénk.
Az ünnep fontos része a közös ima.

A pap nemcsak megszenteli az
otthonokat, hanem a hívekért is
imádkozik. „Add, hogy életük tanúsá-

got tegyen Terólad az egymás iránti
szeretetük által… erõsítsd hitüket, hogy
abból merítsenek erõt… õrizd bennük a
keresztény reményt… és gyarapítsd sze-
retetüket…” (részlet a házszentelési
imából). A keresztény hitet viszi el
az emberekhez a kereszt által, ame-
lyet a család tagjai megcsókolnak Is-
ten és Jézus iránti tiszteletük jeléül.

Számomra nagy élmény a hívek-
kel közvetlenül is találkozni, és bete-
kinteni életükbe, otthonaikba, mert
ezáltal megismerhetem õket, és így
segíteni is jobban tudok gondjaikon.
Olyan emberekkel is találkozhatok,
akik helyhez vagy éppen ágyhoz
vannak kötve, és nem is tudtam ed-
dig róluk.

A házszentelés egy alkalom, le-
hetõség az Istennel és egymással való
találkozásra. Itt Kisvárdán, január és
február hónapban teszünk eleget a
meghívásoknak.

Telefonon vagy személyesen
kérhetik a házszentelést.

Tel.: 45/415-107
♦

Grunda János

parókus

Advent 2011
„Pedig mindenkinek vannak kincsei. Ezeket megbecsülheti õ is, mást is megajándékozhat velük,

a másik ember szeretetét pedig megérdemelheti általuk. Ahányan, annyifélék vagyunk, annyi-

féle sorsot és tapasztalatot õrzünk. Ezért lehetünk fontosak egy adott pillanatban valaki számá-

ra. Ezeket kell megérezni és megbecsülni, önmagunkat így fogadjuk el.” (Jelenits István)

Az adventi idõszak megfoghatatlan titokza-
tosságát, várakozással teli módját nehéz megér-
teni a mai embernek. Talán nem vagyok túlzot-
tan elfogult, ha arra gondolok: nekünk, kereszté-
nyeknek, mennyivel könnyebb dolgunk van.

Mi, hétrõl-hétre útmutatást kapunk az atyák
jóvoltából – a homíliák által – szinte minden
bennünk felvetõdõ kérdésünkre, kétségünkre. A
szülõk gyermekeikkel együtt élhetik át e feleme-
lõ érzések özönét a szentmiséken, és mindenki a
maga módján töltekezhet belõlük.

A Szent László Katolikus Általános Iskola há-
rom osztálya nagyon lelkesen készült erre az idõ-
szakra. Három héten át, a hívekkel együtt figyel-
tük az adventi koszorún a gyertyák gyarapodó
fényét, fellobbanó lángját. Harminc kisdiák éne-
ke és versei töltötték be templomunkat, és me-
lengették mindannyiunk szívét.

Ez a csodaváró idõszak elképzelhetetlen fény
és világosság nélkül, hiszen tapasztalhattuk már,
hogy egy pici természetes fény is képes meg-
szüntetni a sötétséget.

Hitünk fénye mindig elegendõ ahhoz, hogy újra
és újra megtaláljuk életünkben a helyes irányt, és
utat mutasson a ránk váró célok eléréséhez is – bízta
ránkútravalóul LinzenboldJózsefplébánosatya.♦

Takácsné Makrai Éva

tanító

Több száz gyerek és család
karácsonyi mosolya

A 2010-es nagy sikerû, hagyományteremtõ szándékkal útnak in-
dított karácsonyi adományozás 2011-ben is megvalósult váro-
sunkban, Kisvárda Város Önkormányzatának köszönhetõen.

A Mikulás-gyárban gyûjtött aján-
dékok mindegyike, boldog gazdára
talált 343 kisvárdai gyermek ottho-
nában.

Városunk lakóinak, valamint az
oktatási intézmények növendékeinek
önzetlen felajánlásával, ismét renge-
teg használt, de jó állapotban lévõ já-
ték, ruhanemû és könyv került a cso-
magokba.

A Karácsonyi Kavalkád jótékony-
sági mûsorából befolyt teljes összeg –
a belépõ- és támogató jegyekkel vala-

mint az egyéb felajánlásokkal együtt
– 538 633 Ft volt, melybõl a Kistérsé-
gi Szociális Szolgálat közremûködé-
sével és segítségével 182 fõnek aján-
dékoztak tartós élelmiszerekbõl
összeállított csomagot.

A karácsonyi csomagokat azon
kisvárdai családok, idõsek, nagycsalá-
dosok kapták, akik jogszabály alapján
nem jogosultak sem anyagi, sem ter-
mészetbeli segítségre az év során, ho-
lott jövedelmük, életszínvonaluk
megkívánná azt.

„Ezúton köszönöm valamennyi
közremûködõ, segítõ és adakozó közben-
járását. Jó tudni azt, hogy mennyi ön-
zetlenül jótékonykodó városlakó él tele-
pülésünkön, s hogy általuk egy kicsit bol-
dogabbá, szebbé, gondtalanabbá tehet-
tük számos család, gyermek és idõs kará-
csonyát” – nyilatkozta Leleszi Tibor
polgármester.

A gyerekek ajándékait és az élel-
miszer-csomagokat Kisvárda vezetése
és a képviselõ-testület tagjai személye-
sen adták át az érintetteknek.♦

Durucz Gabi

Zámbó István alpolgármester választókörze-
tében személyesen adta át az ajándékokat

A Szent László Katolikus Általános Iskola tanulói

Linzenbold József plébános
megszenteli az adventi koszorút
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Programok, rendezvények
a Kisvárdai Várszínház
és Mûvészetek Házában

Rendszeres programok, foglalkozások:
Hétfõnként

15 órától: Ulti klub
17 órától: Meridián-torna az

„Egészség-Be-Fektetõk” klub
keretében • Vezeti: Tóthné Békés Zsófi
természetgyógyász-akupresszõr

19 órától: Zumba-foglalkozás. Vezeti Hadasi
Bianka okleveles zumba-oktató

Keddenként
18 órától: A Hit Gyülekezete foglalkozásai

Szerdánként
13 órától 16 óráig:

Az Életet az Éveknek Nyugdíjas
Klub foglalkozásai

16.30 órától: az Életmód-Ezotéria Klub fog-
lalkozásai

Csütörtökönként
13 órától: az Egészségmegõrzõ Nyugdíjas

Klub foglalkozásai
19 órától: Zumba-foglalkozás

Péntekenként
18 órától: Zumba-foglalkozás

Az Agykontroll Klub
havonta két alkalommal,

páros csütörtöki napokon 17.30 órától tartja
foglalkozásait. Vezeti: Sándor Csilla.

Februári elõzetes:

Február 11. (szombat)
Kreatív mûhely felnõtteknek.

Részletes információ:
www.kreativ.mlap.hu

Február 13. (hétfõ)
A Tanuljunk egészségesnek lenni! sorozat és az
„Egészség-Be-Fektetõk” klub keretében: Jakab

István: A teremtés titkai címû könyv bemuta-
tása. A beszélgetést vezeti: Tóthné Békés Zsófi.

Témák: a piramisok rejtélye, teremtõ informá-
ció, víz vázú világegyetem, az élet energetikája.

Február 17–18–19.
(péntek-szombat-vasárnap)

A II. Országos Nyugdíjas Ki-Mit-Tud
Regionális Elõdöntõi

Február 18. (szombat) 9-tõl 12 óráig
Farsangi játszóház gyerekeknek. Velencei
maszkok és egyéb érdekességek készítése.

A részvétel díjtalan.

Február 24–25. (péntek–szombat) 19 óra
Stefan Heym–Kemény Gábor–Kocsák Ti-

bor–Miklós Tibor:
A KRÓNIKÁS – rockopera

A Doktorock Színtársulat elõadása.
Rendezõ: Nagy Lóránt.

Alapfokú számítástechnikai tanfolyam 20 órában
a Mûvészetek Házában nyugdíjasoknak és
szociálisan hátrányos helyzetben élõknek.
Jelentkezési határidõ: 2012. február 15.

A programokról, rendezvényekrõl
bõvebb felvilágosítás:

Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek Háza,
4600 Kisvárda, Flórián tér 20.,

tel.: 45/405-239 vagy 45/ 500-265.
www.kisvarda.szinhaz.hu;

kisvarda.szinhaz@t-online.hu
♦

Januári programok

a Városi Könyvtárban

Január 25. szerda, 15 óra: Könyvtári csevegés

KONDOR JENÕ – emlékezés a Nincsért fájó költõre
elõadó: Bakajsza András irodalmár

Január 26. csütörtök, 17 óra: Nava Filmklub

SÁNDOR PÁL – RIPACSOK
– emlékezés Garas Dezsõre

♦

Korcsolyapálya Kisvárdán
2012. január 15-tõl városunkban is hódolhatnak kedvenc sport-
juknak – a tél egyik legkedveltebb szórakozásának – a korcsolyá-
zás szerelmesei, illetve azok is kipróbálhatják ezt a sportot, akik-
nek eddig még nem volt korcsolya a lábukon.

Kisvárda Város Önkormányzatá-
nak ötletét megvalósítva, az Idegenfor-
galmi és Szabadidõcentrum ideiglenes
korcsolya-pályát mûködtet a Városi
uszoda parkolójában.

A pálya ezentúl valamennyi város-
lakó és környezõ településen élõ ren-
delkezésére áll, a hét minden napján.

Belépõjegy:
500 Ft/óra+korcsolya-bérlés

Csoportosan:
400 Ft/óra+korcsolya-bérlés

KORCSOLYÁZZON
KISVÁRDÁN!

♦

Gyermek neve Szülei Születésének ideje

Szilágyi Luca Zsenyei Valéria és Szilágyi Szabolcs 2011. nov. 20.

Mikó Bálint Jánvári Edina és Mikó Attila 2011. nov. 26.

Ivánkó Mia

és Ivánkó Iza Tóth Bernadett és Ivánkó Attila 2011. nov. 27.

KovácsKingaBarbara Kövér Erika és Kovács Mihály 2011. nov. 30.

Orosz Benett Hamza Zsuzsanna és Orosz János 2011. dec. 1.

Márkus Roland Papp Mária és Márkus Kornél 2011. dec. 4.

Tintér Fanni Csiki Tünde és Tintér Vilmos 2011. dec. 6.

Dévai Jázmin Fedor Anita és Dévai László 2011. dec. 12.

Joó Gergõ Cservenyák Emese és Joó Pál 2011. dec. 14.

Fáczán Luca Maklári Eszter és Fáczán Zoltán Gábor 2011. dec. 19.

Mindannyiuknak gratulálunk!

Újszülött gyermekek

Házasságot kötöttek
Révész Judit és Juszku Gábor

2011. december 2.

���

A hozzátartozók iránti részvéttel
közöljük az elhunytak nevét:

Pintér Béla 1958. július 14. – 2011. november 29.

Véradás Playmatekkel!
Na, ezt übereld!

A rendhagyó márkanév – Leszarom® Tabletta
– ötletgazdái jól gondolták: Kisvárdán igenis
van önkéntesség! Tudják, hogy mi az: adni!

Az idõjárás csöpögõssé vált, de nem így
a kisvárdai fiatalok és az örök fiatalok.
Segítõ szándékkal, privát biohéjukban,
erõs létszámban, közel negyvenen je-
lentkeztek a csapolásra.

A szakértõ véradó csapat dinamikus munkája, a
gyönyörû Aubert Evelin és Kovács Kitti Szkolasztika
mosolya és kedvessége, az Atlantis Club pozitív
hozzáállása a karitatív tevékenységekhez, kellemes
és rendhagyó véradást eredményezett.

Külön figyelmet érdemel a kisvárdai önkor-
mányzati képviselõ-testület tagjainak viszonyulása a
jó ügyhöz. Az esemény fõvédnöke, Major Tamás
vérét adta, ígéretéhez híven, betartva a szavát.
Lábiscsák János jelenléte – aki mindig ügyködik va-
lamin a közösség érdekében – szintén emelte a ren-
dezvény nívóját. Volt olyan képviselõ, aki egyéb
kötelezõ érvényû elfoglaltsága okán nem tudott
részt venni, de családja, fiai megjelenésével képvi-
seltette magát.

… és bizony a fiatalok szervezetten is képvisel-
tették magukat, az IKSZ elnökének, Dudás Ist-
vánnak a vezetésével.

Antal Gyula, a Leszarom® Brand társtulajdo-
nosának nyilatkozata szerint: „Igaz, hogy a brand
neve kicsit sem hagyományos, álláspontunk szerint
fontos, hogy az alapvetõ értékeket, mint például az ön-
kéntesség, segítõkészség, tevékeny szerepvállalás a kö-
zösség érdekében, átadjuk a fiatal generációnak. Ha
ehhez a figyelemfelkeltõ márkanév kell és szokatlan,

innovatív marketing, akkor örömmel állunk az ügy
mellé.”

A véradók, gyönyörû playmate-ekkel fotózhat-
tak, és VIP-belépõs ajándék-csomaggal távozhat-
tak a rendhagyó véradásról, a Brand felajánlásából.

Az esti buli meg aztán, na az odatett rendesen!
Andrewboy és Zigi D pörgette a lemezeket és a
playmate-ek által felfûtött hangulatot, az
Andreams törhetetlen poharaiba töltött italok hû-
tötték!

Valahogy így kell ezt csinálni!♦
M. I.
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